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M. GORKIS

... Kartą rudenį aš patekau į labai ne
malonią ir keblią padėtį: mieste, į kurį ką 
tik buvau atvažiavęs ir kuriame neturė
jau nė vieno pažįstamo žmogaus, — atsi
dūriau be skatiko kišenėje ir be kambario.

Pirmosiomis dienomis išsipardavęs tas 
kostiumo dalis, be kurių galima buvo ap
sieiti, aš išėjau iš miesto į vietovę, vadina
mą. Ustje, kur buvo garlaivių prieplaukos i 
ir kur navigacijas metu virdavo judrus, 
darbo gyvenimas, o dabar buvo nyku ir 
tylu, — mat, buvo paskutinės spalio mė
nesio dienos.

Šlepsėdamas šlapiu smėliu, aš atkakliai 
žiūrėjau į jį, manydamas susirasiąs ko
kių nors maistingų medžiagų likučių; vie- 
nišas klaidžiojau tarp apleistų pastatų bei 
prekijų būdelių ir mąsčiau, kaip gera būti 
sočiam...

Esant dabartinei kultūros padėčiai, sie
los alkį galima numaldyti greičiau nei kū
no alkį. Jūs klaidžiojate gatvėmis, aplink 
jus —■ pastatai neblogos išorės ir, — gali- .' 
ma neklystant pasakyti, — neblogai įreng
ti viduje; tai gali jums sužadinti džiugiu 
minčių apie architektūrą, apie higieną ir 
dar apie daug ką kita, kas išmintinga ir
kilnu; jūs sutinkate patogiai ir šiltai apsi
taisiusių žmonių, — jie mandagūs, visada 
jūsų šalinasi, iš delikatumo nenorėdami 
pastebėti .liūdno jūsų egzistavimo fakto. 
Dievaži, alkano žmogaus siela visada ge
riau ir sveikiau minta kaip sočiojo siela, 
— štai dėsnis, iš kurio galima padaryti la
bai sąmojingą išvadą sočiųjų naudai!...

...Artėjo vakaras, lijo lietus, iš šiaurės 
gūsiais pūtė vėjas. Jisai švilpavo tuščiose, 
būdelėse ir krautuvėlėse, daužėsi į lento
mis užkaltus viešbučių langus, ir nuo jo 
upės bangos putojo, triukšmingai teliūš
kavo į kranto smėlį, aukštai išmesdamos 
savo baltas keteras, skriejo viena po ki
tos į miglotą tolį, galvotrūkčiais šokinė
damos viena per kitą... Atrodė, kad upė 
jautė artėjant žiemą ir pabūgusi bėgokaž-! 
kur nuo ledo grandinių, kuriomis tą pačia i 
naktį galėjo ją sukaustyti šiaurys vėjas. į 
Dangus sunkus ir niūrus, iš jo be paliovos 
purškė vos įžiūrimi lietaus lašeliai; liūd
ną gamtos elegiją aplinkui pabrėžė du ap
laužyti ir iškrypę gluosniai ir prie jų šak
nų dugnu aukštyn apversta valtelė.

Apversta pralaužtu dugnu valtis ir šalto 
vėjo apiplėšti medžiai, skurdūs ir seni... 
Viskas aplink sugriauta, nevaisinga ir ne
gyva, o dangus varvina neišsenkamas aša
ras. Tuščia ir niūru buvo aplink — atro
dė, viskas miršta, netrukus aš vienas be- 
liksiu gyvas, ir manęs taip pat laukia šal
ta mirtis.

O aš tada buvau septyniolikos metų — 
gražus laikas!

Vaikščiojau vaikščiojau šaltu ir drėgnu 
smėliu, kalendamas dantimis treles alkio 
ir šalčio garbei, ir staiga, veltui ieškoda
mas ko nors valgomo, užėjęs už vienos 
būdelės, — pamačiau ant žemės susirie
tusią figūrą moteriškais drabužiais, šla
piais nuo lietaus ir lipte prilipusiais prie, 
nulinkusių pečių. Sustojęs prie jos, aš 
įsižiūrėjau, ką ji veikia. Pasirodė, ji ran
komis kasa duobę smėlyje, norėdama pa
sikasti po viena iš būdelių.

— Kam gi tu tai darai? — paklausiau 
aš, pritūpdamas greta.

Ji tyliai riktelėjo ir greitai pašoko. Da
bar, kai ji stovėjo ir žiūrėjo į mane iš
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plėstomis pilkomis akimis, kupinomis bai
mės, aš mačiau, kad ši mergina mano 
melų, labai meilaus veiduko, deja, pa
puošto trimis didelėmis mėlynėmis. Tai jį 
gadino, nors mėlvnės buvo išdėstvlos nuo
stabiai proporcingai — po vieną, lygaus 
didumo, paakiuose ir viena — didesnė — 
kaktoje, kaip lik lies nosimi, ši simetrija 
liudijo, jog čia darbas meistro, labai įgu
dusio gadinti žmonių fizionomijas. j

Mergina žiūrėjo į mane, ir baimė jos 
akyse pamažu geso... šit ji nusikratė nuo1' 
rankų smėlį, pasitaisė ant galvos kartū
no skepetaitę, gūžtelėjo pečiais ir tarė:

— Tu, berods, irgi nori valgyli? Nagi, 
kask, man rankos pavargo. Tenai, —ji 
linktelėjo galva į būdele, -— tikriausiai 
yra duonos... šitoje būdelėje dar prekiau
ja...

Aš ėmiau kasti. O ji, kiek palaukusi ir 
pažiūrėjusi į mane, atsitūpė greta ii- ėmė
si man padėti...

Mes dirbome tylėdami. Dabar aš nega
liu pasakyti, ar tą akimirką aš atsiminiau 
baudžiamąjį kodeksą, moralę, nuosavybę 
ir kitus dalvkus, kuriuos, išmanančiu 
žmonių nuomone, reikią atsiminti visais 
gyvenimo momentais. Norėdamas kiek 
galima nenutolti nuo tiesos, aš turiu prisi
pažinti, -— rodos, aš taip atsidėjęs rau- 
siausi po būdele, jog visiškai pamiršau 
visa kita, domėdamasis tik tuo, kas galė
tų būti šitoje būdelėje.

Temo. Tamsa — drėgna, gaiži, šalta — 
vis labiau tirštėjo aplink mus. Bangos lyg 
ir dusliau šniokštė negu pirma, o lietus 
vis skambiau ir tankiau barbeno į būde
lės lentas... Kažkur jau nutarškėjo pa-' 
naktinio tarškutis...

— Ar ji turi grindis, ar ne? — tyliai pa
klausė mano padėjėja. Aš nesupratau, 
apie ką ji kalba, ir neatsakiau.

— Aš sakau — ar yra būdelėje grindys? 
Jei yra, tai mes veltui laužiamos. Išrausi
me urvą, —- o tenai gal dar storos lentos... 
Kaip jas atplėšti? Geriau spyną nusukti... 
spyna menkutė...

Geros idėjos retai aplanko moterų gal

vas; bet, kaip jūs matote, jos vis dėlto jas 
aplanko... Aš visuomet vertinau geras idė
jas ir visuomet stengdavausi jomis pasi
naudoti, kiek tai būdavo galima.

Suradęs spyną, aš patraukiau ją ir iš
plėšiau kartu su žiedais... Mano bendri
ninkė bematant išsirietė ir it gyvatė sliuog- 
telėjo į atsidariusią keturkampę būdelės 
angą.

Iš ten pasigirdo jos pritariamas sušuki
mas:

— Šaunus vyras!
Vienas mažytis moters pagyrimas man 

brangesnis už ištisą vyro ditirambą, nors 
tas vyras ir būtų iškalbingas kaip visi se
novės oratoriai, paimti kartu. Bet tuomet 
aš buvau ne taip maloniai nusiteikęs kaip 
dabar ir, nekreipdamas dėmesio į mergi
nos komplimentą, trumpai ir baimingai 
paklausiau:

— Yra ko nors?
Ji monotoniškai pradėjo man skaičiuo

ti, ką suradusi:
— Krepšys su buteliais... Tušti maišai... 

Skėtis... Skardinis kibiras
Visa tai buvo nevalgoma. Aš pajutau, 

kad mano viltys blėsta... Bet staiga ji gy
vai sušuko:

— A-a! štai ji...
— Kas?

' — Duona... Kepalas... Tik šlapias... Lai
kyk!

Prie mano kojų atriedėjo kepalas ir 
paskui jį — jinai, mano šaunioji bendri
ninkė. Aš jau atsilaužiau gabaliuką, įsiki
šau jį į burną ir kramčiau...

— Nagi, duok man... Tik reikia ir pasi
šalinti iš čia. Kurgi mums eiti? — Ji tiria
mai pažvelgė tamson į visas keturias pu
ses... Buvo tamsu, šlapia, triukšminga... — 
Anava; ten valtis apversta... drožiame te
nai?

Eime! — Ir mes žingsniavome, pake
liui atsilauždami savo laimikio ir kimšda- 
miesi jo į burnas... Lietus ėjo stipryn, upė 
kriokė, iš kažkur sklido pratisas pašaipus 
švilpimas, — tarsi kažkas didelis ir nieko
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nebijąs norėjo nušvilpti visą žemiškąją 
tvarką, ir šį kiaurų rudens vakarą, ir mus, 
du jo herojus... Nuo šio švilpimo skaus
mingai maudė širdį; vis dėlto ąš godžiai 
valgiau, neužsileido ir mergina, einanti 
man iš kairės. v

— Kuo tu vardu? — kažkodėl aš ją pa
klausiau.

— Nataša! — atsakė ji, balsiai čepsėda
ma.

Aš pažiūrėjau į ją — man skaudžiai su
spaudė širdį, aš pažiūrėjau į tamsą prie
šais save ir —man pasirodė, jog ironiškas 
mano likimo snukis man šypso paslap
tingai ir šaltai...

... Į valtelės medį nesiliaudamas barbe
no lietus, jo švelnus ežėjimas kėlė liūd
nas mįntisj ir švilpavo vėjas, verždamasis 
pro pralaužtą dugną —į plyšį, kur pla
kėsi kažkokia skiedrelė, plakėsi ir traškė
jo neramiu ir gailiu garsu. Upės bangos 
teliūškavo į krantą, jos aidėjo taip mo
notoniškai ir beviltiškai, tarsi būtų pasa
kojusios apie kažką nepakenčiamai nuo
bodaus ir sunkaus, kas joms yra taip įky
rėję, kad net šleikštu, apie kažką, nuo ko 
jos norėtų pabėgti įr apie ką vis dėlto bū
tinai reikia kalbėti. Lietaus čežėjimas su
siliedavo su bangų teliūškavimu, ir ties 
apversta valtele pleveno tęsiamas, sun
kus atodūsis žemės, nuskriaustos ir išvar
gusios nuo šitų amžinų — šviesios bei šil
tos vasąros ir šalto, migloto bei drėgno ru
dens — pasikeitimų. Vėjas skriejo ties 
tuščia pakrante ir putota upe, skriejo ir 
dainavo liūdnas dainas...

Patalpoje po valtele stigo komforto: jo
je buvo ankšta drėgna, pro pramuštą dug
ną biro smulkūs, šalti lietaus lašai, įsi
verždavo vėjo gūsiai... Mes sėdėjome tylė
dami ir drebėjome nuo šalčio. Aš, atsime
nu, norėjau miego. Nataša, susirietusi ma
žu kamuoliuku, atsišliejo nugara į valte
lės šoną. Rankomis apkabinusi kelius ir 
atrėmusi į juos smakrą, ji atkakliai žiū
rėjo į upę, plačiai atmerkusi savo akis, — 
baltoje jos veido dėmėje šios akys nuo 
mėlynių po jomis atrodė didžiulės. Ji ne
judėjo, dėl šio nejudėjimo ir tylėjimo — 
aš jaučiau — pradedu vis labiau ir labiau 
bijotis kaimynės... Aš norėjau ją prašne
kinti, bet nežinojau nuo ko pradėti.

Ji prašneko pati.
— Tai prakeiktas gyvenimas!.. — aiš

kiai, retai tardama žodžius, gilaus įsitiki
nimo tonu tarė jinai.

Bet čia nebuvo skundas. Šiuose žodžiuo
se pernelyg apstu buvo abejingumo, kad 
jie galėtų būti skundas. Žmogus tiktai pa
mąstė, kaip mokėjo, pamąstė ir priėjo 
tam tikrą išvadą, kurią ir išreiškė balsu 
ir į kurią aš nieko negalėjau atsakyti, 
pats sau neprieštaraudamas. Todėl aš ty
lėjau. O ji, tarsi būtų manęs nepastebėju
si-, toliau sėdėjo nejudėdama.

— Kad nors padvėsti būtų galima, ar 
kokį galą... — vėl prašneko Nataša, šį kar
tą tyliai ir susimąsčiusi. Ir vėl jos žo
džiuose nebuvo nė vienos skundo gaidos. 
Buvo matyti, kad žmogus-, pamąstęs apie 
gyvenimą, pasižiūrėjo į save ir ramiai įsi
tikino, jog, norėdamas apsisaugoti nuo 
gyvenimo patyčių, jis nepajėgus padaryti 
ką nors kita, kaip tiktai — “padvėsti”.

Man pasidarė neapsakomai koktu nuo 
tokio mąstymo aiškumo, ir aš jutau, jog, 
jei dar tylėsiu, greičiausiai pravirksiu... 
O taip daryti moters akivaizdoje būtų gė
da, juoba, jog šit ji — nepravii-ko. Aš nu
tariau ją prakalbinti.

— Kas gi tave primušė? — paklausiau 
aš, nieko gudriau nesugalvojęs.

— Nagi, vis tasai Paška... — lygiai ir 
garsiai atsakė ji.

— 0 kas jis toks? '
— Meilužis... Vienas kepėjas...
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5.
Anuomet Varšuvoje buvp tradicinė tai

syklė, nepatarianti netekėjusioms mote
rims net su palydovais buvoti kavinėse, 
baruose, restoranuose. Atvykusią iš Mari
jampolės ir pasitiktą pdę Jasaitytę reikė
jo pavaišinti. Tačiau, jei yra taisyklė, tu
pi bųti ir taisykles išimtis. Varšuvoje gar
sėjo baras — “Menininkų Baras” (Bar Ar- 
tystyczny), į kurį rinkdavosi menininkai, 
į kurį betgi galėjo užeiti ir netekėjusios 
moterys net be palydovų. Šiame “Meni- 
njųkų Bare” ir buvo pavaišinta atkviesto
ji iš Marijampolės p-lė Jasaitytė.

Iškyla į užmiestį
Varšuvos Lietuvių Dr-ja retkarčiais su

organizuodavo iškylą į užmiestį. Vienoje 
tokių iškylų Vilianovo apylinkėje teko da
lyvauti. Žemė skurdi, smėlėta. Gero, auga
loto miško nebuvo. Iškylautojų šeimos iš
sidėstė su savo užkandžiais menkame alk
snių, beržų pavėsyje. Iškylos proga teko 
pamatyti ir lenkiškąjį kaimą, kuris buvo 
labai primityvus ir būdingas. Iš prie ke
lio stovėjusių trobelių išskirtinai viliojo 
dėmesį toji, kurios vienas galas buvo kal
kėmis ar kreida nubaltintas, o antrasis 
gąįas pajuodęs. Baltojo galo stogas nors 
šiaudų, bet naujai dengtas, o antrojo galo 
samanomis apžėlęs. Išaiškinta, kad čia 
gyvena du broliai, kurių vienas viename 
gale, o antras antrame — jie nesutinka, 
pykstasi.

Nors aplinka įr skurdi, bet laukų erdvė 
ir grynas oras linksmai nuteikia iškylau
tojus — susimezgėsios kalbos ir bendravi- 
inas nenutrūksta ligi sugrįžtant namo.

“Aušrinė”
1910 metų pradžioje (sausio 30 d.) prie 

“Lietuvos žinių” pradėjo eiti ^pažangiajai 
moksleivijai skirtas priedas “Aušrinė”. 
“Aušrinės” bei aušrininkų organizacijos 
pirmąją Valdybą ir Redakciją sudarė

— Dažnai jis tave muša?..
— Kai pasigeria, tai ir muša.
Ir staiga, pasislinkusi prie manęs, ji pra

dėjo pasakoti apie save, apie Pašką ir 
apie jų santykius. Ji —“mergina iš pasi
leidusių, kurios...”, o jis —kepėjas rudais 
ūsais ir labai gerai groja armonika. Atei
davęs pas ją į “namus” ir labai jai pati
kęs, nes žmogus linksmas ir švariai apsi
taisęs. Jo švarkas penkiolikos rublių ver
tės ir ilgi batai “su klostelėmis”... Dėl to 
jinai pamilusi jį, ir jis tapęs jos “krediti
niu”. O kai jis tapęs jos ‘kreditiniu”, tai 
tiek ir tedarąs, kad atimąs iš jos tuos pi
nigus, kuriuos jai kiti svečiai duodą sal
dainiams, * ir, pasigėręs už tuos pinigus, 
imąs ją mušti, — dar būtų tiek to — bet 
jos akyse imąs “tąsytis” su kitomis mergi
nomis...

— Argi tai man ne skaudu? Aš ne blo
gesnė už visas kitas... Vadinasi, čia jis ty
čiojasi iš manęs, niekšas. Šit užvakar aš 
išsiprašiau šeimininkės pasivaikščioti, at
ėjau pas jį, o pas jį D.unka girta sėdi. Ir 
jis irgi įšutęs. Aš sakau jam: “Niekšas tu, 
niekšas! Sukčius!” Jis pridaužė mane vi
są. Ir spardė, ir už plaukų tąsė — visaip... 
Čia dar būtų nieko! Bet va sudraskė visą... 
kaipgi čia dabar? Kaip aš šeimininkei be
pasirodysiu? Viską sudraskė: ir suknelę, 
ir palaidinuką—jiaujintėlis dar visai... ir 
skepetaitę nutraukė nuo galvos... Viešpa
tie! Ką aš dabar veiksiu? — staiga suspi
go ji sielvartingu, palaužtu balsu.

Ir vėjas stūgavo, darydamasis vis stip
resnis ir šaltesnis... Mano dantys vėl ėmė 
kalenti šokį. O ji irgi gaužėsi nuo šalčio, 
prislinkusi prie manęs taip arti, jog aš 
tamsoje jau mačiau blizgant joą akis...

— Kokie jūs visi niekšai, vyrai! Sutryp- 

maskviečiai studentai: Petras Klimas, 
Vladas Bukaveckas ir Juozas Papečkys. 
Po 1905 metų rusų valdžios nuslopintos 
revoliucijos įsigalėjusi reakcija buvo su
kausčiusi ir lietuvių visuomeninę — jos 
politinę veiklą. Studentijoje bei mokslei
vijoje buvo pribrendęs reikalas vėl veiks
mingai visuomeniškai reikštis. Tad “Auš
rinės’ pasirodymas ir varšuviečių studen
tų buvo lauktas ir sutiktas su pasitenki
nimu ir nusistatymu “Aušrinę” remti.

Priartėjus 1910 metų vasaros atosto
goms, Vilniuje kaip visuomet turėjo įvyk
ti Mokslo Draugijos suvažiavimas, šio su
važiavimo proga ir laiku (pirmomis lie
pos mėn. dienomis) Vilniuje buvo kvie
čiama ir įvyko visuotinoji “Aušrinės” 
konferencija, kurioje dalyvavo lietuvių 
studentų atstovai iš įvairių universitetų 
bei aukštųjų mokyklų. Varšuviečiams 
studentams atstovauti buvome išrinkti 
Juozas Ciplijauskas ir aš. Konferencija 
buvo slapta. Konferencijos dalyviai, “Lie
tuvos Žinių”, studentijos atstovai ir kvies
tieji svečiai iš Mokslo Draugijos suvažia
vimo dalyvių, susirinko miške už Vilniaus 
kairiniame Vilijos krante netoli Verkų. 
Plaukta garlaiviu iki kairiniame krante 
buvusio naujai pastatyto vasarinio name
lio, kuriame vasarojo tuomet jaunavedys 
Stasys šilingas (vedęs Maskvos studento 
Bytauto seserį).

Saulėta diena, miško aplinka, žymus 
skaičius (apie 50) dalyvių teikė konferen
cijai geros nuotaikos ir gyvybės. Pirmi
ninkavo Stasys Šilingas. Pagrindiniai pra
nešėjai “Aušrinės” reikalais buvo Petras 
Klimas, Ramūnas Bytautas. Diskusijose 
dalyvavo “Lietuvos Žinių” atstovai (Bort- 
kevičienė ir kt.), įvairių universitetų at
stovai ir svečiai. Konferencija buvo vai
singa nutarimais: patvirtinta maskviečių 
veikla, ideologija, “Aušrinės” redakcija 
(Klimas, Bytautas, Papečkys, Steponaity
tė), nutariant steigti “Aušrinės” bei auš
rininkų sambūrius, kuriuose būtų skati
nami ir gimnazijų mokiniai lavintis, pla
tinti “Aušrinę”, teikti jai rašinių, kores
pondencijų.

(PABAIGA)

čiau aš jus visus, sudraskyčiau. Kad įr 
dvėstumėt kuris... spiąučiau į terlą to
kiam, o ne gailėčiau! šunsnukiai!.. Inkš
čia te, inkščiate, vizginate uodega kaip 
šlykštūs šunys, o pasiduos jums kokia 
kvaiša, ir baigta! Tuojau ją ir sutrypiate... 
Vepšlųs nususę...

Plūdosi jinai labai įvairiai, bet jos keik
smams stigo jėgos: nei įtūžimo, nei neapy
kantos “nusususioms vepšloms” aš juose 
negirdėjau... Aplamai jos kalbos tonas, 
nesiderindamas su turiniu, buvo ramus ir 
balsas liūdnas, neturtingas atspalvių.

Bet visa tai veikė mane stipriau negu 
visų iškalbingiausios ir įtikinamiausios 
pesimistinės knygos ir kalbos, kurių aš 
nemaža buvau girdėjęs ir anksčiau, ir vė
liau, ir iki šios dienos girdžiu bei skaitau. 
Ir tai, matote, todėl, kad mirštančio ago
nija visados yra kur kas natūralesnė ir 
stipresnė už tiksliausius bei meniškiau
sius mirties aprašymus.

Man buvo negera, — greičiausiai labiau 
nuo šalčio negu nuo mano kaimynės kal
bų. Aš tyliai sudejavau ir grikštelėjau 
dantimis.

Ir beveik tą pąt akimirką pajutau ant 
savęs dvi šaltas mažas rankąs, — viena jų 
palietė mano kaklą, kita uždengė mano 
veidą, ii* kartų su tuo suskambo nerimas
tingas, tylus, meilus klausimas: ,

v— Kas tau?
(Bus daugiau)

įkaitykite ir platinkite Naujienas



Nę juokinkite, pone 
LRD Pirmininke!

B. Babrauskas, rašydamas 
“Mokslo, Meno ir Literatūros” 
priede (“Draugas”, iš rugsėjo 
14 d.) apie “Prikeltuosius iš 
numirusių”, pamini vilnietę 
poetę Oną Miciūtę, kuri išver
tė į lietuvių kalbą, kaip ji rašo, 
“vieno iš žymiausių demokra
tinės Lenkijos rašytojų Jerzy; 
Andrzejeyskio apysaką ‘Pele
nai ir deimantas’.” B.B. daro 
sprendimą, kad “Deja, tikroji! 
lenkų literatūra kol kas tokio 
rąžytojo nepažįsta...”

Turiu pažįstamą lenką nau
ją ateivį. Susitikęs pripuola
mai gatvėj užklausiau, ar pa
žįsta tokį rašytoją. Pažįstu — 
sako, bet daug ką negaliu tik
rai pasakyti. Užėjau tada į 
miesto biblioteką ir papra
šiau lenkišką enciklopediją. 
Verčiu ir skaitau, kad Jerzy 
Andrzejewski yra gimęs 1909 
m. ir jau parašęs 4 apysakas. 
Apysaka, kurią vertė Miciūtė, 
yra ketvirta iš eilės. Bet nera
dau parašyta kas dėl jo pa
žiūrų. Susitikęs vėl užklau
siau savo pažįstamą. Tada jis 
paskambino lenkų redakcijom 
J. Andrzejewski yra pripažin
tas rašytojas jau prieškario 
laikais. Iš pažiūrų didelis 
krikščionis demokratas. Bet 
nuėjo Stalinui smilkyti ir jo 
Pelenai ir deimantas žymiai 
blogesnis veikalas. Tuo metu, 
kai smilkino Stalinui, davė ir 
Dievui (t. y. tikram menui). 
Labai nedideliu tiražu išspaus
dino “Syn Winkielrieda” (sa- 
tyrą-pjesę). Tai ne jo vieno, 
bet su draugu J. Zagorskiu pa
rašyta. Dabar 'Lenkijoj plačiai 
vaidina, žmonėms patinka, 
sako.

Kai kartą suradau B. Ba- 
brauską “nečystatoj” rašantį, 
tai sakau, ar pritinka ar ne
pritinka, abejoju visu žinių 
apie lenkų dabarnykštę litera
tūrą bagažu. Egi, ką tu pasa
kysi. Skaitau “Iš kalėjimų į 
žurnalus”, kur kalba eina apie 
kažinkokį lenką Broniewskį ir 
kipšiukas šnebždi paklausinėt 
redakcijoj. Paimu ir paklau
siu. Sakau, kad taip ir taip, 
ėgi redakcijos žmogus man at
sako, kad VI. Bronievskis tai 
jau neperkalbamas komunis
tas. Kas iš Pilsudskio legionų 
išėjo, tai ir eina per visų spal
vų ir tautų kalėjimų celes, bet 
vis dėlto komunizmu neper- 
stoja tikėt. Bronievskiurbran- 
gus Stalinas, nors galvą į mū
rą daužyk. Padedu telefoną ir 
vėl skaitau, ką apie VI. Bro- 
newskį rašo Lietuvių Rašyto
jų Draugijos pirmininkas p. 
B. Babrauskas (sulyginkite 
“Draugą” iš rugsėjo 28 die
nos) :

“Šis revoliucinis gabus len
kų dainius panašaus būdo 
ir likimo kaip mūsų K. Bo
ruta: nepriklausomos Len
kijos metais buvo persekio
jamas kaip socialrevoliuci- 
ninkas, bolševikų, 1939 m. 
užėmusių dalį Lenkijos, už
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darytas į kalėjimą irgi už tą 
pat, būtent, kad buvo tik 
eseras, o ne tikras komunis
tas”.

Žodis eseras užrašyta — tik 
nežinau ar redakcijos ar B.B.? 
— riebiom raidėm, vadinasi, 
pabraukta.

Aš pradedu galvoti, kad 
“Draugo” moderatorius kun. 
V. Bagdonavičius padarė sli
dų “šeimyninį” žingsnį”, nes 
B. Babrausko rašinį perdavė 
kun. J.Prunskiui, o turėjo per
duoti Aloyzui Baronui.

“ Draugo” Skaitytoja s

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADEK TAUPYTI filOJg LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $iU.U(MLOO

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARTRES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
ITeėiad. 9:00 ryto iki 12'vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vaL vak.

GARSINKITĖS NAUJIENOSEGarsinkitės “N-nose”

OF NEW HI-FI ALBUMS

Į home” flavor, written and sung by Tennessee
Ernie Ford. T888

‘ THE LIVELY GUY—Sparkling dance rhythms by 
i Guy Lombardo and the Royal Canadians-some 
' of the brightest sounds "this side of heaven."

T892

POPULAR
V/912 PAL JOEY-Soundtrack
W9031 FULL DIMENSIONAL SOUND FROM THE 

TOWER

' T866 COMPOSER’S HOLIDAY-Les Brown
T887 I CAN’T RESIST YOU—

Anna Maria Alberghetti
• T889 SONGS AT SUNSET-Jane Froman

< T890 STRINGTIME-The Pittsburgh Strings, 
conducted by Richard Jones

, T895 WITH YOU IN MIND-Marian McPartland 
T8S7 WARM BRANDY-Dolores Gray

Wolsky Bros. Furnitūro j Appliance Co.
FORMERLY GARRICK MUSIC SHOPS 

733 West. 63rd Street - WEntworth 6-0085

I

į
I 
f

r

CMGN...GET HAPPY! The fabulous Nelsen
Riddle and his orchestra in swinging instrument ’> 
tais that persuade dancers to get with it- get * 
happy! T89> >

PORTS OF PLEASURE-The fascination of the 
East, exotically portrayed by conductor Les 
Baxter, in a group of his own compositions.

T868
CLASSICAL
P8399 STOKOWSKI: LANDMARKS OF A 

DISTINGUISHED CAREER
PER8394 BEETHOVEN: LATE QUARTETS-

Hollywood String Quartet
P8395 DEBUSSY-.LAMER
RAVEL: DAPHNIS ET CHLOE, SUITE NO. 2

Los Angeles Philharmonic Orchestra, 
conducted by Erich Leinsdorf

P8396 MILSTEIN VIGNETTES -
Nathan Milstein, violin

P8397 FRANCK: PRELUDE, CHORALE AND 
FUGUE. SCHUMANN: FANTASIA IN C MAJOR, 
OP. 17-Leonard Pennario, piano •

P8398 BEETHOVEN: SYMPHONY NO. 7 IN A,
OP. 92-Pittsburgh Symphony Orchestra, 
William Steinberg, conductor

P8392 NEW WORLD OF THE GUITAR-
Laurindo Almeida



Recsko koncentracijos stovykla
— Su pasibaisėjimu pasau

lis mini Dachau, Mauthausen 
arba Buchenwald© koncentra
cijos stovyklas. Tačiau, paly
ginus su Recsku Vengrijoje, 
anos stovyklos tėra poilsio na
mai.

Šitaip pasakoja buvęs kara
liškosios Vengrijos armijos 
karininkas, advokatas Gyorgy 
Kaposy. Nuo 1949 iki .1953 m. 
jis sėdėjo komunistų koncent
racijos stovyklose. Apie savo 
suėmimų ir pergyvenimus 
koncentracijos stovyklose jis 
pasakoja:,

— 1949 m. gruodžio mėnesį 
aš, kaip advc^vatas, buvau pa
skirtas viešame teismo posėdy 
ginti vieną piaristų kunigą ir 
4 jo mokinius, čia pat noriu 
pabrėžti, kad nebuvau priva
čiai pasamdytas, bet įeismo 
paprasčiausiai įsakytas juos 
ginti.

Byla atrodė visiškai nesudė
tinga, o kaltinimai tiesiog vai
kiški. Keturi berniukai, tarp 
13 ir 16 metų amžiaus, sode 
užtiko senų, surūdijusių An
trojo Pasaulinio karo šautuvų 
su amunicija. Ieškodami pro
gos savo radinį kur nors pa
naudoti, jie sugalvojo susprog
dinti Sovietų karo paminklą 
Budapešte. Užsimojimas bu
vo visiškai nerealus, prisimi
nus to paminklo grandiozi
nius išmatavimus ir rastų šau
tuvų neefektyvumą. Berniu
kai planą atidengė ir savo 
gimnazijos mokytojui tėvui 
Korcsiakui. Tėvas Korcsiakas 
visą reikalą palaikė perdėtu 
jaunuolišku entuziazmu ir, 
keliais žodžiais juos griežtai 
įspėjęs nekrėsti juokų, reikalą 
pamiršo.

Po šešių mėnesių vienas ber
niukų Austrijos pasieny buvo 
sugautas, bandė pereiti slaptai 
sieną. Policijos mušamas, ber
niukas panikoje viską “prisi
pažino”, neišskiriant nė ano 
vaikiško užsimojimo sunai
kinti paminklą. Pasėkoje, ži
noma, liko suimti ir kiti 3 ber
niukai ir kun. Korcsiakas. Vi
si penki buvo apkaltinti “gin
kluota konspiracija prieš liau
dies respubliką”. Prokuratūra 
reikalavo mirties bausmės ku
nigui ir ilgamečių kalėjimo 
bausmių berniukams. Teismas 
kunigą Korcsiaką nubaudė še
šiems metams kalėjimo, o ber
niukus keliems mėnesiams pa
siuntė į pataisos namus. Jau
čiausi savo ’ advokato- pareigas 
atlikęs sėkmingai.

Ateitis, tačiau,, parodė, kad 
buvau truputį per daug sėk
mingas. Tą pačią naktį mane 
iš miego pabudino beldimasis 
į duris. Du civiliai apsirengę 
vyrai mane labai mandagiai 
paprašė juos palydėti į A.V.O. 
būstinę, kur aš esąs reikalin
gas padėti “išaiškinti” vieną 
kitą smulkmeną. Taip pat bu
vau užtikrintas, kad viskas už
truks labai neilgai ir, kad už 
kokios valandos vėl būsiu na
mie. Tikrumoj namo tegrįžau 
po trisdešimties astuonių mė
nesių...

A.V.O. būstinėje su manimi 
nuo pat pradžių elgėsi kaip su

tuoj sėsdavomės valgyti “pus- 
vas.

Keldavomės 5 vai. ryto ir 
ryčių” — maždaug į/3 litro 
drungno ir drumzlino vande
nėlio, kurs būdavo vadinamas 
sriuba. Pietums gaudavome 
po 1/2 litro sriubos, virtų dar
žovių ir 2 kartus savaitėj tru
putį virtų kaulų ir kremzlių, 
kas oficialiai buvę vadinama 
mėsa. Vakarienei gaudavome 
likučius nuo pietų: arba dar
žovių, arba sriubos. Jeigu prie 
viso to dar pridėsime po V2 ki
logramo duonos, matysime, 
kad mūsų davinys nesiekdavo 
nė 900 kalorijų, t.y. maždaug 
35% normalaus žmogaus pa
reikalavimo.

Tokia dieta būtų buvusi juo
kingai maža nedirbantiems, 
bet mes dirbome sunkų fizinį 
darbą akmens skaldyklose — 
po 14 vai. į dieną, o sekmadie
niais po 8 valandas.

9 vai. pavargę grįždavome į 
barakus ir atsiimdavome va
karienę. Tik spėjus sriubos 
lėkštes pasidėti ant guolių, į 
baraką ateidavo A.V.O. sargy
binis vakariniam patikrini
mui. A.V.O. pareigūnai pa
prastai būdavo mažai raštingi, 
taip kad 200 pavardžių išskai
tymas dažnai užtrukdavo po
rą valandų, šviesos buvo gesi
namos tuojau po patikrinimo 
ir patamsyje, peršlapusiais 
drabužiais mes naviguodavo- 
me prie savo lovų ir atšalu
sios sriubos.

Vienintelis stovyklos gydy
tojas buvo kalinys grafas Ja
nos Hoyos, buvęs populiarus 
Budapešto chirurgas. Savo pa
cientų tarpe jis Budapešte tu
rėjo nemaža Britų ir Ameri
kos diplomatų, už ką buvo su
imtas už “šnipinėjimą Ameri
kai”. Jis darė viską, ką galė
jo, bet tai buvo nedaug, nes 
vieninteliai gaunami medika
mentai tebuvo jodas ir merlės 
bandažai.

Nuo nellainitimo, kankini
mų arba susižeidimų skaldy-

pavojingu nusikaltėliu. Po il
goko mušimo ir spardymo bu
vau paklaustas už ką esu su
imtas. Nežinodamas ką atsa
kyti — tylėjau, kas mano “tar
dytojus” tik dar labiau įsiuti
no. Taip “tardymas” tęsėsi vi
są naktį ir rytą. Visiškai išsi
sėmęs gulėjau kraujo klane. 
Desperacijoje A.V.O. pareigū
nams pasiūliau pasirašyti ant 
tuščio popieriaus lapo, kad jie 
patys galėtų surašyti tokį ‘pri
sipažinimą”, kokį tik jie pa
geidavo.... Po keturiasdešimts 
aštuonių valandų mane palei
do.

Tik išėjus iš A.V.O. būstinės 
ir vėl buvau sulaikytas bei iš
vežtas tiesiai į Kistarcsos kon
centracijos stovyklą. Ant ma
no dokumentų buvo uždėtas 
kriptiškas užrašas: “Gynė po
litinius ir ekonominius valsty
bės priešus. Buvimas laisvėje 
nepageidautinas”.

Kistarcsoje mano numeris 
viršijo 70,000 — iš ko galima 
spręsti šios stovyklos didumą. 
Visi kaliniai buvo klasifikuoti 
kaip “politiniai nepatikimi” ir 
nė vienas nebuvo teismo baus
tas.

Kalinių tarpe buvo ir šimtai 
moterų. Joms sąlygos buvo 
ypatingai baisios. Tardomos 
jos paprastai būdavo nuogos. 
Jas ne vien tiktai fiziškai kan
kino, bet ir moraliai stengėsi 
palaužt. Per klausinėjimus jos 
būdavo išrengiamos, apšvie
čiamos stipriais prožektoriais 
ir apipilamos ledo šaltumo 
vandeniu. Rankos joms būda
vo pririšamos prie kojų ir to
kioj padėtyje virve pakabina
mos palubėse. Jas prižiūrėda
vo vien tiktai pareigūnės-mo- 
terys, kurių lytiniai iškrypi
mai priklauso psichiatrinių 
tyrinėjimų sričiai. Sadistiškos 
A.V.O. sargybinės peržengda
vo visąs įsivaizduojamas ribas 
su kalinėm “bepramogauda- 
mos”.

Kistarcsoje išbuvau iki 1951 
metų pradžios, kada mane, 
kartu su keliais šimtais kitų 
kalinių, perkėlė į naujai ati
darytą koncentracijos Recsko 
stovyklą. Iškėlimas į naująją 
stovyklą mūsų perdaug negąz- 
dino: mes paprasčiausiai ne
galėjome įsivaizduoti ko nors 
baisesnio už Kistarcsą. Pasiro
do, kad žiauriai klydome.

Į Recsko geležinkelio stotį 
atvažiavome apie 4 vai. ryto 
ir tuojau pat pėsti buvome iš
varyti į pačią stovyklą. Tem
peratūra buvo keliolika laips
nių žemiau nulio, kelias buvo 
slidžiai leduotas, ir 5 mylių 
kelią mes turėjome nueiti per 
nepilnas dvi valandas, kad ne
atkreiptumėme dėmesio apy
linkės ūkininkų. Iš 600 kali
nių —- 17 mirė pakeliui.

Stovykloje mūsų laukė me
diniai barakai. Nors jie buvo 
statyti 100-tui žmonių, mūsų 
sugrūdo po 200 į kiekvieną. 
Grindų nebuvo ir barakuose 
nuolatos maišėsi purvas su 
sniegu. Pasieniais buvo sukal
tos kelių aukštų medinės len-
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, tynos, kurios atstojo mūsų lo- klose iki 1953 m. liepos mėn. 
Recske mirė virš 500 kalinių.

Kartą su vienu kitu kaliniu 
pradėjome desperatišką bado 
streiką. Pirmas dvi dienas 
skundėmės pilvo skausmais ir 
nuo davinio atsisakėme. Tre
čią dieną buvom iššaukti prieš 
A.V.O. karininką. Ironiškai 
nusišypsojęs, jis tarė: “Taisu
galvojote bado streiką, drau
gai?” Nespėjęs į tai nieko at
sakyti, gavau smūgį į galvą ir 
apalpau. Mane atgaivino su 
kibiru šalto vandens ir pradė
jo “tardymą”, kurio pasėkoje 
aš netekau 10-ties dantų ir 
man buvo ištraukti du ran
kos. pirštų nagai. GMų gale 
buvau uždarytas į karcerį, ku
rį kaliniai vadino “karstu”, 
kur patamsyje be jokio mais
to išbuvau tris dienas.

(Tęsinys 5-me psk)

DOVANŲ
SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

SKUBIAI PRISTATOMA 
PILNAI GARANTUOTA 

SPECIALUS!!!
10 svarų cukraus ir
10 svarų tauku — $20.00.

CARE ‘ $25.00
1 sv. kavos pupelių
1000 gr. rūkyto Bacon • (bekono)
1 svaras razinkų
500 gr. sūrio (40% rieb.)
10 pak. Chesterfield cigarečių 
1000 gr. puikiausios salami 
200 gr. Ceylono arbatos.

SUDĖTINIS SIUNTINYS $62.00
3 ¥2 jardo vilnonės medžiagos 

vyriškai eilutei
2 ¥2 jardo pamušalų
3 jardai vrlonės medžiagos mote

riškam kostiumui arba suknelei
4 jardai spausdintos medž. suknelei 
30 guzikų — 6 šeivos siūlų
1 pakelis adatų

Visi tie daiktai geriausios rūšies 
ir anglų gamybos. Tie siuntiniai su 
nurodyta kaina apmokėti nlūitu ir 
gavėjas nieko neturi mokėti. 
SVARBU!!! <

Vartoti daiktai daugiau neįsilei- 
džiami. Mes priimame jūsų supakuo
tus siuntinius su najais drabužiais ir 
tekstilėmis.

Mes taip pat siunčiame vaistus 
oro paštu.

Reikalaukite mūsų kainoraščių.
GRAMERCY SHIPPING COMPANY 

118 EAST 28th STREET
New York 16, N. Y.

Tel.: MU 9-0598
Atidaryta kasdien nuo 9 iki 6, 

šeštadienį 10—1.

R&MKITE TUOS £lZNIgRIU& K 
KURIE GARSINASI

PADĖKIME ARTIMIESIEMS
LIETUVOJE IR SIBIRE

Siunčiame į Lietuvą, SSSR ir kitus kraštus Angliškų me
džiagų, avalynes, vaistų ir maisto siuntinius, taipgi mašinas, 
muzikos instrumentus ir kita. Dėvėtų drabužių nesiunčiame.

SPALIŲ mėnuo - geriausias KALĖDINIŲ 
SIUNTINIŲ IŠSIUNTIMUI

VeL DIDELI KIEKIAI ir LABAI NUPIGINTOS KAINOS!
No. 7--10 sv. cukraus, 10 sv. taukų $16.25
No. 8—20 sv. cukraus ................... $11.61
No. 9—20 sv. kiaulinių taukų .......  $20.90
No. 30—20 sv. kvietinių miltų....... $10.85
No. 35—10 sv. kumpio, 5 sv. Salami,

ir- 5 sv. bekono ....................... $32.75
No. 38—20 sv. ryžių ....................... $13.25
No. 46—22 sv. brt. 9 dėž. bekono.... $28.56 
No. 47—22 sv. brt. 9 dėž. kumpio .... $32.88 
No. 48—20 sv. salami ................... $30.94
No. 58—22 sv. bruto angliškų medžiagų

No. 49—22 sv. bruto $30.75 
Sūrio 1000 Gr.
Sviesto 850 Gr.
šokolado 1000 Gr.
Amerikos cigarečių 60 
Kakavos 456 Gr.
Kavos 456 Gr.
Medaus 1368 Gr.
Pieno miltelių 1368 Gr.
Kepimui alyvos 1500 Gr.
......................... .....Z... $65.54

Juodas Šilkas pamušalui 54 inčų platumo, 5 yardai. z
Paltui medžiaga, 75% vilnos, pilka, rūda ar mėlyna, 3 yardai.
4 medžiagos vyriškoms eilutėms, 75% vilnos, pilka lygi, juoda, rūda 
ir mėlyna, dryžiuotos, 14 yardų.

Visi siuntiniai pilnai ampokėti ir 100% garantuoti, tik į Sibirą pri
dėti $1.40 už paštą maisto siuntiniams ir $1.80 kitos rūšies siuntiniams.

PATRIA GIFT PARCEL CO.
3741 West 26th St., Chicago 23, III., USA. Tel.: CRawford 7-212.6
3305 So. Halsted St. (Alfonsas Kavaliauskas). Tel.: LAfayette 3-2021 
6909 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio (Bronius Gražulis)

UNIVERSAL PARCEL SERVICE CO.
414 Scribner N. W., Grand Rapids 4, Mich.

Darbo valandos, išskiriant šventadienius, 9—6 vai.



(Atkelta iš 4-to psl.)

Iš 1,200 kalinių Recske tebu
vo vienas, kur galima būtų pa
vadinti nusikaltėliu tikrąja to 
žodžio prasme. Jis apiplėšė 
vieną traukinio prekių vago
ną. Vargšas, tačiau, nepaste
bėjo, kad vagone buvo repara
cijų prekės, skirtos Rusijai, už 
ką buvo klasifikuotas kaip 
“Sovietų Sąjungos priešas”.

Hugo Kochas, ramaus būdo, 
pagyvenęs inžinierius, kartą 
iš Budapešto, pasisamdęs tak
si, važiavo į savo bendradar
bės vestuves netolimame pro
vincijos miestelyje. Bevažiuo
jant, priešais iš už kampo di
deliu greičiu išlindo limuzi
nas. Taksi šoferis vos spėjo 
pasitraukti iš kelio, bet, žino
ma, negalėjo matyti limuziną 
sekusios antros mašinos, šofe
ris taksį vos vos sustabdė, bet 
vis dėlto antrąją mašiną tru
putį įrėžė. Pasirodė, 'kad toje 
mašinoje važiavo Matyas Ra- 
kosi, kuris šoferį patardęs, jį 
liepė paleisti, bet niekuo" dėtas 
Hugo Kochas liko uždarytas 
Kistarcsoje, vėliau perkeltas į 
Recską už “pasikėsinimą prieš 
draugo Rakosi gyvybę”.

Recske taip pat sėdėjo ilga
metis socialdemokratas, žino
mas poetas GyOrgy Faludy, 
kurio Villono vertimai pateko 
į vengrų literatūros klasiką. 
Jis buvo apkaltintas viename 
savo straipsnyje prasilenkęs 
su “partijos linija”.

Dr. Elmer Kun d, buvęs auk
štas Austro-Vengrijos monar
chijos valdininkas, 1944 m. vo
kiečių, kaip rojalistas, buvo 
išsiųstas į Matthauseno kon
centracijos stovyklą, bet jis iš
liko gyvas ir grįžo į Budapeš
tą. 1951 m. komunistai jį už
darė Recske su lygiai tais pa
čiais kaltinimais — kaipo ro
jalistą. Jam jau buvo virš 70 
metų ir jis savo praleistus mė
nesius Matthausene visuomet 
vadindavo — “anie geri lai
kai”.

Mano barake gyveno ir dr. 
Lorant Somoczy, vienas labai 
nedaugelio vengrų, apdovano
tų prancūzų Legion d’Hon- 
neur. Būdamas Budapešto 
Tribunolo prokuroru^ jis vie
noj byloj nepareikalavo mir-; 
ties bausmės...

Kitas kalinys — tai armijos 
karininkas Jozsef Sarmany, 
per garsiąją Rajko bylą nutei
sto mirti generolo Gyorgy Pal- 
fy švogeris. Sarmany man pa
pasakojo anos garsios bylos 
užkulisius.

1949 m. buvo suimtas senas 
komunistas, vidaus reikalų 
ministeris Laszlo Rajk, Veng
rijos komunistų partijos pir
mininkas Andras Szalai, gene
rolas Gyorgy Palfy ir keli kiti. 
Visiems suimtiesiems buvo pa
aiškinta, kad suėmimai tepa
daryti pro forma, kad tenori
ma suklaidinti Vakarų nuo
monę apie Vengrijos komu
nistų partijos vieningumą ir 
vengrų visuomenės dėmesį nu- 
kreipji nuo nuolatinių ekono
minių nepriteklių. Pats Rakosi 
įtikino Rajką ir jo draugus 
5 — naujienos, chicago 8, 111. 
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bendradarbiauti ir per gerai 
sūrežisuotą teismo posėdį vi
sais kaltihimb punktais prisi
pažinti. Po teismo jiems buvo 
pažadėtas prabangus gyveni
mas Rusijoje ir net minimas 
Lenino ordihas. Suimtieji su 
pasiūlymu sutiko, juo labiau? 
kad manė pasitarnausią ko
munistų partijai.

Vaco kalėjime tuo tarpu sė
dėjo Tibor Borosas, 1920-1944 
m. buvęs kriminalinės polici
jos valdininkas. Jam buvo pa
siūlyta laisvė mainais už ben
dradarbiavimą Rajko byloje. 
Jis sutiko. Kalėjime Borosas 
tuojau pat buvo perkeltas į at
skirą patogų kambarį, buvo 
gerai maitinamas, aprūpintas 
senu konjaku ir Havanos ciga
rais. Tuo pačiu metu buvo rū
pestingai mokomas savo vaid
mens per būsimą teismo posė
dį. Tuščioje teismo salėje bu
vo padarytos kelios repetici
jos. A.V.O. karininkas “vaidi
no” teisėją ir visi klausimai 
ir atsakymai buvo rūpestingai 
išmokti ir surežisuoti.

“Jūs prisimenat Szalai?” — 
buvo pirmas klausimas. Boro

SKOLINK IR TAUPYK
Standard Federal Savings

- —pačioj saugiausioj ir stipriausioj Amerikos įstaigoj.
Daugumas Chicagos lietuvių savo pinigus taupo STANDARD FEDERAL 
įstaigoje, nes ilgų metų patyrimas juos įtikino, jog tai yra pati stipriau
sioji ir saugiausioji įstaiga.

žemiausiais procentais skoliname pinigus namams pirkti, statyti 
ir taisyti.

Kai perki namą, visuomet kreipkis į STANDARD FEDERAL — 
sutaupysi pinigų ir išvengsi bereikalingų rūpesčių.

STANDARD FEDERAL visiems teisingai patarnauja, o karo ir depre- • 
sijos laikais taupytojams visados mokėdavo pagal pareikalavimą.

STANDARD FEDERAL turtas viršija 57 milijonus dolerių.
Atsargos Fondai STANDARD FEDERAL įstaigos siekia 5 milijonus 

ir ketvirtį. Be to, visos taupytojų sąskaitos yra apdraustos Federal 
Savings and Loan Insurance Corporation.

Pinigai, įdėti prieš 11-tą dieną, neša dividendą už visą mėnesį.

CHARTERED AND SUPERVISED BY
THE UNITED STATES GOVERNMENT

JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MAGKIEWICH,, JR., Vice-President

DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. 
po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

sas turėjo suvaidinti gilų su
simąstymą. Po pertraukos jis 
turėjo atsakyti: “Ne, neprisi
menu”. “Pažiūrėkite į šitą fo
tografiją. Ar vis dar neprisi
menate?” Borosas buvo ištre
niruotas kaip tikras aktorius. 
Jis sutraukė kaktą ir iš lėto, 
įsitikinimo pilnu balsu atsa
kė: “Taip... tai jis. Tai Szalai”. 
Borosas tada teismui papasa
kojo, kaip 1930 m. Szalai, bū
damas slaptos komunistų par
tijos narys, tuo pačiu metu 
buvo kriminalinės policijos 
šnipas, ir jam (Borosui) pra
nešinėjo apie komunistų veik
lą.

Rajkas ir jo . draugai, kaip 
žinome, buvo nuteisti ir pa
karti. Iki paskutinės minutės 
jie tikėjo Rakosi pažadais ir 
laukė Lenino ordinų...

Borosas teisme savo rolę at
liko puikiai ir iš tikrųjų tuoj 
po teismo iš kalėjimo buvo 
paleistas. Prie kalėjimo vartų 
jo, tačiau, jau laukė A.V.O. 
pareigūnai... Jis sėdėjo kartu 
su manimi Recske — jis per 
daug žinojo!

Recsko koncentracijos sto

vykla buvo laikoma didžiau
sioje paslaptyje. Kaliniai ne
galėjo nei rašyti, nei gauti 
laiškų. Nuo pat mano iškėli
mo į Recską mano šeima nie
ko apie mane nežinojo. Tik 
po istorinino 1956 m. sukilimo 
vengrų tauta sužinojo, kad 
Recske yra koncentracijos sto
vykla.

Stalinui mirus ir režimui 
truputį sušvelnėjus, Recskas 
1953 m. buvo uždarytas. Iš
l, 200 gyvų likusių 500 kalinių, 
beveik visi buvo paleisti. Ma
no paleidimo dokumentuose, 
tačiau, buvo pažymėta, kad 
esu paleidžiamas iš Kistarcsos.

Dabar Recskas vėl atidary
tas. Nežinau, kas dabar deda-

I si už stovyklos spygliuotų vie
lų, bet galiu puikiai įsivaiz
duoti...

Šitaip savo prisiminimus 
baigia Grygory Kaposi. 1956
m. jis aktyviai dalyvavo Bu
dapešto sukilime. Dabar jis 
su savo šeima gyvena Austra
lijoje ir yra Vengrų Laisvės 
Kovotojų Australijos ir Nau
josios Zelandijos skyriaus pir
mininkas. R.E.M.



dieni; skeveldrosGenys margas,
L Džiugi žinia: spalio 20 d.^ 

atidaroma Chicagoje M. K.' 
Čiurlionio vardo galerija. Pa-^ 
grindą sudaro paveikslai, ku
rie M. šileikio vadovaujamos 
jury komisijos buvo atrinkti 
iš buv. Morrison meno paro-( 
dos. Galerija bus nuolat pa
pildoma. Ak, tremties daili-' 
ninkai į laisvąją Lietuvą grįš 
ne tuščiomis rankomis!

Irgi džiugi žinia: Australi
jos Kultūros Fondas ruošiasi 
išleisti M. K. Čiurlionio repro
dukciją rinkai. Įvadas anglų 
ir lietuvių kalbomis Redaguos 
dail. V. Ratas. Į

Bet... lygia greta su šiomis 
2 žiniomis iškyla seniai kar
tojamas ir kartojamas klausi
mas:

— kas likimas M. K. Čiur
lionio dienoraščio? Aus mirė 
išprotėjęs. Genijai visada mir
šta nežmoniška mirtimi. Ans 
mirė. Bet ' liko gyventi jo... 
kančia ir našta — Sofija Ky
mantaitė - Čiurlionienė. Fak
tas: M. K. Čiurlionis vedė, di
delės literatūrinės ir apskritai 
kultūrinės vertės užrašus, ly
gut dienoraštį. Mirė, ir užra
šai dingo. Išaiškinta nebeabe- 
jojamai: — Sofija nujojo! , į

Dar žinojo žmonės: — Die
noraštis paslėpta pas dailinin
ką prof. Igną Šlapelį!

šis kriminalas lietuvių vi
suomenei pakartotinai buvo 
primintas vokiečių okupacijos 
metu. S. Čiurlionienė pagrasė 
sir. autorių, Vilniaus radiofo
ną ir “N. Lietuvos” redakciją 
trauksianti į ’teismą. Trauk, 
mieloji! — buvo atsakyta per 
jos advokatą. Nutilo lyg lakš
tutė rudeni.

T remtis. Prof. I. Šlapelio 
mirtis. Visiškas “tylos sąmok
slas” štai-padengė M. K. Čiur
lionio dienoraščio bylą...

2. Gal kas prikiš man: — 
įžeidi “Aušros sūnų", pirmo
sios liet, literatūros chresto
matijos ir kt. kūrinių autorių! 
Dievažne! Ji pati save įžei
džia ir save — nelemtąja vy
ro rankraščių vagyste! —- pa
smerkia. Tai viena. Antra: gy
vybė ir gyvenimo būdas yra v C ■ v *
trapūs dalykai, kūryba —' pa
stovi vertybė, tautos paveldė
jimas ir savastis.

Trečia: auksas ir pelenuose 
žiba, atseit — šis ar anas veik
smas ar žygis yra verti gero

tinio karo tremtiniams parem
ti, gavo čekį... 1 pigiai antklo
dei nupirkti), žino Churchillį 
kaip gabų politiką ir kaip... 
nutukusį miegalį, vidutinį gir
tuoklį ir 1.1, ir t.t.

New Yorke iš dangorėžio tėš
kėsi gatvėn, grindinio mjrtin 
didelis lenkų tremties poetas 
(ilgametis diplomatinės tar
nybos pareigūnas) L e c h o n . 
Paminėta jo kūryba ir — šal
tai ramiai (kultūros istorijos 
intencija) prisiminta aistros, 
kurių nestigo Proust, Wilde, 
Gide ir kt. kūrėjai. Juk žmo
gus, kaip ir prieškario metais 
šeimininkėms pirštasis Persil, 
kuris visada “bleibt Persil”.

3. JAV garsieji rašytojai yra 
buvę įv. amatų ir verslų, at
seit — iš visokių dubenių sriu
bą srėbę. Faulkner — lakū
nas, sargybinis fabrike, pašto 
tarnautojas, dailidė, žurnalis
tas. Steinbeck — ūkio darbi
ninkas, jūrininkas, mūrinin
kas, durininkas, žuvų pramo
nės darbininkas. Caldwell — 
fanuos darbininkas, malūno 
darbininkas, vežikas, mašinis
tas, virėjas, kelneris. Saroyan 
— laikraščių pardavėjas, že
mės ūkio darbininkas, telegra
fistas, vynuogių rinkėjas. Lie
tuviai rašytojai turi atsiminti 
žinomąją aukso teisybę: ...vie
niems ateinant, kitiems nuei
nant! Antra grįžus, ne visi ir 
D. Britanijos rašytojai (ster
lingų) svarais svarstomi. Kaip 
“The Book-seller” praneša, tik 
15% anglų rašytojų uždirba 
iki 500-1000 stėr. svarų per j 
metus; 18% uždirba po 250- 
500 ,stęr. svarų, o 40% neuž
dirba ir 250 svarų per metus,' 
gyventi gi reikia ištisi metai...

4. Kas mūsų epochos žymie
ji? —- klausia vienas prancūzų 
laikraštis: — ar Einstein ir 
Fleming? Picasso ir Stravins- 
kij? Ogi, pasirodo, Picasso ir 
...Elena Rubinstein (žydė emi
grantė iš Lenkijos). Elena yra 
kosmetikos karalienė (50 mil. 
apyvartos per metus), turi pri
vačius savo apartmentus New 
Yorke, Paryžiuj ir Londone, 
ir visi pilni dailės rinkinių. Ji 
pati nedaug dėmesio menui 
skiria, bet dailininkai domisi 
ja (tiksliau: jos milijonais ir 
nešykščiu ranka). Iki šiol jos 
portretus atliko šie žinomi dai
lininkai: Hellen, Derain, Du
fy, Laurencin, Tchelitchev, 
Vertes, Portinari, Berard, Da
li ir Picasso.

(Atkelta 7- psl.)

žmonės dar...
dėmesio ir visą laiką, o tas ir 
užanas verti... kritikos ar pa
peikimo ar net karčios šypse
nos.

Man grįžta į atminimą toks 
gana juokingas ir pusrūs-tis 
faktas iš 1943 m. Pasiūliau iš
leisti naują dr. J. Basanavi
čiaus . dienoraščio laidą. Nau
ją, vadinasi — jau nebeišcen- 
zūruolą. Pats “cenzorius” 
(kun. dr. A. Viskantas, buv. 
Lietuvių Mokslo Draugijos 
pirm.) tylėjo, bet puolė... “re
zervas”. A. Miškinis išbarė 
mane kaip “kažinkokį nesu
brendusi jaunuolį” (mano pa
stabos buvo parašytos BrJLuk- 
šos slapyvardžiu), J.Kruminas 
kaip “nelabai rimtą mokslei
vį” ir 1.1, ir 1.1. Už ką? Ar aš 
buvau kaltas, kad dr. J. Ba
sanavičius mėgo nagų nuokar
pas įsukti į popierių ir lyg ko
kį mokslinį depozitą pažymė
ti data ir 1.1.? Visa eilė smul
kių, tiksliau: jau susenusio 
ir... susmulkėjusip žmogaus 
pastabų. Bet tai rašė pats dr. 
J.B., jis ir atsako, jam tai prie 
to amžiaus metų veido, ir nie
kas neturi teisės dienoraščio 
šlifuoti, perdirbinėti. Buvau 
ir tebesu nuomonės, kad die
noraštis bei kiek netemdo dr. 
J. Basanavičiaus nuopelnų 
mūsų tautiniam atgijimui, 
ypač “Aušros” pasirodymui.

Beje, dr. J.B. buvo sukūręs... 
mišrią šeimą. Bet kiti reikala
vimai iš žmogaus, gyvenusio 
19 a. ir kiti... nepriklausomy
bės metu, mūsų dienų tremty.

J intelektualus ir iš viso vei
kėjus negalima žvelgti, kaip į 
kareivėlius iš alvo, arba vei
dus iš vaško, reikia žmogų 
matyti gyva, jo paties aistrų, 
jo paties akių.

Kai knygnešys (šiuo metu 
leisti knygas yra... didvyriška 
rizika!) VI. Civinskas išleido 
šauniąsias J. Aisčio apybrai
žas (“Apie laiką ir žmones”) 
ir nepamirštamąsias J. Savic
kio pastabas (“Žemė dega” I 
ir II dalys), kai kas (aišku: 
spaudoj) suabejojo jų verte 
(gyvenimiškąja ir meniškąja). 
Ar tai didybės ar menkystės 
kompleksas?!

Anglai, ana, B. Shaw žino 
ir kaip kovotoją už žmogaus 
teisės ir kaip... milionierių šy
kštuolį (kai žurn. C. Sheridan 
paprašė aukų Ispanijos pilie

® Parduodu, Pritaikau 
® ir Įdedu Naujus 
moderniškus .aliuminijaus lan
gus, duris ir vasarinius tinkle
lius. Apdraudžiu namus, auto
mobilius, langus, baldus ir ki
tus dalykus nuo ugnies, vagies 
ir kitokių nelaimių.

Kreipkitės, mielu noru 
Jums patarnausiu.

JUOZAS SPAITIS 
3261 So. Halsted St.

Victory 2-6469

Anglų Kalbos Pamokos
K. GINEITIS

6402 So. Fairfield Ave., Chicago 29 
Telefonas: HEmlock 4-8037

(3-čias augštas, durys po kairei, arti 
63-čios gatvės ir California Ave.).

Duoda prieš karą baigęs 
Čikagos universitetą.

1 doi. 25 et. vai. — privačios
VERTIMAI - PILIETYBĖ - LAIŠKAI

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUCO DARŽAS
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

NAUJIENA!!!
Pinigai siunčiam: į Sov. Sąjungą, 

Lietuvą, Latviją, Estiją.
Pristatoma per 2 savaites.

Pilnai garantuota ir oficialiai 
100 rublių ................... $10.00
Persiuntimas ............... $5.00
Perlaidos didžiausia suma $50.

Tačiau galite siusti perlaidų 
kiek norite.

GRAMERCY
SHIPPING CO., INC.

744 BROAD STREET, ROOM 9M 
NEWARK, N. J.

į Licensed and Bonded by N. J. I 
J State Banking Commission l r—w- wo ■ i—in ■■

V------------------------------------------- ..—I

Garsinkitės “N-nose’

THEBIGGES1 DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagus Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di
videndu našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų pa
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytoją patogumui Chicagos Savinas Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus peštu.
Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas $21,000,000.00-& LOAN ASSOCIATION

6245 South Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois
ATDARA, pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8. I

trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.

CHICAGO SAVINGS
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(Tęsinys iš 6-to pusi.)

Kalbant apie dailininkus, GERAS PASIŪLYMAS 
verta pakartoti žinomo ame
rikiečio dailės kolekcionie
riaus Lehmand nuomonė apie 
savo draugus: “Iš 1,500 pavei
kslų, kuriuos nupiešė Corot, 
amerikiečiai jau yra įsigiję 
daugiau kaip... 3,000”. *

5. Čia Emmanuel Caneglia- 
no. Kas jis? Philadelphijos gy
ventojai jį turėtų pažinti, nes 
įsteigė transporto bendrovę. 
Dar daugiau žymių: — pabė
gėlis iš Europos. Jam ant kul
nų lipo policija! Slaptoji, po
litinė? Viešoji, moralinė. Pa
sirodo, Venecijoje suorganiza
vo ir vadovavo viešiesiems 
namams. Savo klientų meno 
skoniui palaikyti pats savo 
“įmonėje” griežė smuiku, be 
to, dar vilkėdamas rimtą vie
nuolių drabužį. į vienuolius 
jį įvedė, prieš tai pakrikštijęs 
(mat, žydas buvo), pats Vene
cijos vyskupas. Po krikšto 
Emmanuel vadinosi jau savo 
krikštytojo pavarde — Loren
zo da Ponte. Vienoje pelnė 
Juozapo II pasitikėjimą, gavo 
ciesoriškosios operos literato 
postą. Ten pažino dar nieko 
nepastebėtą Možartą, ir gelbė
jo iškilti. žinia, Mozartą be
keldamas ir pats kilo. Parašė 
libretto “Figaro vestuvėms”, 
“Cosi fan tutte” ir “Don Jua- 
nui”. Kai Mozartas mirė, Em
manuel (vėl Lorenzo) bandė 
iš naujo organizuoti... viešuo
sius namus. Bet nebe ta jau 
jaunystė, kita — austrų — po
licija, ir teko bėgti. Iš Londo
no į JĄV bevykdamas. rašė 
draugui (dabar jau žinomas 
aforizmas): “Ne viskas geraj 
kas vieša, ir ne viskas vieša! 
kas gera...” _

& Dar keletas pridurkų apie

sa-Vienos baldų krautuvės 
vinirikas Miunchene Įdėjo Į 
laikraštį didelį sekančio turi
nio skelbimą: “Jei Jūs rengia
tės vesti arba šiaip įsigyti kai 
ką pigaus iš baldų, tai prašau 
kreiptis į mane. Pas mane ga
lėsite viską įsigyti lengvais iš
mokėjimais”.
IDEALISTAS

— Ar tai tamsta nori vesti 
mano dukterį?! Argi tamsta 
pajėgsi išmaitinti 'šeimą?

— Atleiskite, ponia, nejaugi 
visų pirma reikia rūpintis val
gymu?

ŠUNŲ PAŠNEKESYS
— Kodėl perrištas tavo snu

kis?
— Persmarkiai pačiupau va

gį už kojos...
— Vagis tur būt buvo gink

luotas?
— Ne, bet turėjo medinę ko

ją-

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA 

Visų rūšių apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

Skaitykite <fN-nas”

aforizmus. Savo metu, kaip 
Londono “Wiadomosci” rašo, 
Paryžiaus radijas buvo įvedęs 
specialias audicijas — “Ket
virtis prieš mirtį”. Tai būdavo 
pasikalbėjimai su rašytojais: 
“Ką, Mielasis, p asaky tum, j ei j 
žinotum, kad po 15 minučių i 
mirsi?!” Seni ir jauni rašyto
jai prakaituodavo lyg gimna
zistai per egzaminus, mat, 
sunku būti originalu, juoba, 
priešmirtinių šūkių ar atsidū
sėjimų jau galima surinkti iš
tisi tomai. Žinome Goethes 
“Daugiau šviesos”, Musseto 
“Užmigti.;. Pagaliau užmigti!”, 
Claudelio “Leiskite man nu
mirti — nebebijau...” ir t.t. Il
gus metus originalumo pirme
nybė priklausė Rachaelei: — 
“Gerai, kad mirštu sekmadie
nį. Pirmadieni liūdna gyven
ti...”

Beje, kadaise spauda šiltai 
priėmė (aišku, savo marški
niai arčiau kūno?) Hėgelio žo
džius: “Dienraščių skaitymas 
— štai pasauliečių rytmetinė 
malda”.

Everything* is Washable in the NEW 
MAYTAG ALL FABRIC AUTOMATIC

If it’s safe in water...it’s washable in the new Maytag. Sheer stockings and delate 
sweaters of fragile modern fabrics... dainty baby woolens ..sturdy cottons and hwvy 
materials...now you can wash them all automatically, yet with the gentleness of hand 
washing. Saves on ironing, too!

j____Only MAYTAG offers you all of these features:------
♦ Two speed washing action. • Automatic water level

Push-button control control saves water.

• Choice of 3-water temperatures, Gyrafoam action and 
with exclusive cold water double spin tubs for 
wash or rinse. cleaner, faster washings.

• Built-in Such 
Saver optional

• In White, Pastel
tone Green or 
Yellow.

CITY WIDE RADIO & 
APPLIANCE SERVICE

Bet šiandie pirmauja toks 
Prancūzų Priešatominės Gy
nybos Lygos šūkis:

“Verčiau būkime šiandie ak
tyvūs, kaip ryt radioaktyvūs!”

J. Cicėnas

445 S. Cottage Grove HUdson 3-5200

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Operetinė 
revoliucija

Kaip trys raudonos pačios 
padėjo nuversti savo vyrus

San Marino. — Raudonųjų 
vyrų žmonos, sloga ir dirbti
niai dantys padėjo be kraujo 
baigti senoviškos San Marino 
respublikėlės dviejų savaičių 
revoliuciją ir nuversti nuo ka
ro pabaigos čia viešpatavusi 
raudoną režimą.

Lemiamąją naktį, kai San 
Marino komunistinė valdžia 
•turėjo griebtis “lemiamų žy
gių kontr-revoliucijai sutriuš
kinti”, įvyko tokie dalykai:

1) Gildo Gasperoni, San 
Marino komunistų partijos bo
sas, čia vadinamas “mažiuku 
Titano kalno Chruščevu”, su
sirgo sloga ir neatvyko inspek
tuoti savo raudonųjų savano
rių, paruoštų lemiamam žy
giui. Kitą dieną- jo žmona, 
žvilganti juodaplaukė Rosin a, 
paaiškino, kad ji “jokiu būdu 
negalėjusi tą naktį išleisti sa
vo vyrą laukan, nes naktis bw- 
vo šalta ir lietinga”. “Jis taip 
lengvai pagauna slogą, tad aš 
priverčiau jį užsivilkti šiltą 
megztinį. Bet tą naktį aš pa
jutau, kad jis turi karštį. Tai 
aš jam ir uždraudžiau!”

2) Antroji raudona žmona, 
uždraudusi savo vyrui eiti sa
vo raudonas pareigas, yra An- 
toinieta Morganti, buvusio ko

munistų vidaus reikalų minis-
terio Domeniko Morganti žmo
na. Ji su savo vyru jau kuris 
laikas vedusi privatų karą, įti
kinėdama, kad beprasmiška 
yra besipriešinti. Turėdama 
du vaidus ir nerimdama dėl 
vyro, kuris per revoliuciją 
kiauras naktis negrįždavo na
mo, ji pasisakė, “negalėjusi to
liau pakęsti” ir: “Aš Domeni- 
kui taip ir pasakiau. Aš jį įti
kinau, kad vyro vieta nakti
mis yra greta savo žmonos”.

3) Buvęs užs. reik, ministe
rs Gino Giacomini, 82 metų 
amžiaus, “nebe labai pasiduo
da žmonos paveikiamas”, pa
reiškė jo žmona. Bet jis sulau
žė savo dirbtinius dantis ir ta
tai tiek paveikė jo tuštybę, 
kad nebedrįso be dantų pasi
rodyti savo revoliucionie
riams, ir taip pat tą lemiamą 
naktį pasiliko lovoje...

JUOKAI
PRIEŽASTIS

— Kodėl jūs nuolat pyksta- 
tės su savo kompahjonu? Juk 
seniau judu buvot tokie drau
gai...

— Tai seniau! Bet prieš mė
nesį mūsų įsteigtos kompani
jos reikalai pagerėjo, ir mes 
praėjėjome gauti pelno,

ALTERNATYVA

Vieno pokylio metu viena 
ponia paklausė savo kaimyno, 
garsiojo profesoriaus Vircho- 
vo?

— Ką jūs darote, daktare, 
kai peršąlate?

— Kartais košei u, kartais 
čiaudžiu, ' žiūrint į tai’ kaip 
paveikia peršalimas.

Kaip kas reaguoja dėl 
pasirodžiusio satelito

Darbininkai:
— Amerika pagamino pla

nus, o ruskiai pagal tuos pla
nus satelitą.

— Amerika negamino sate
lito todėl, kad milijonieriai 
neturėtų kur jį parduoti ir iš 
to negalėtų pasipelnyti.

— Jei kas negali pavogt mi
lijonų, nerūpi ir Amerikos 
saugumas. O

— Amerikos mokslininkai 
neturi laiko tokiems “nie
kams”; svarbiau sėdėti prie 
televizijos ir sekt beisbolo žai
dimus.

— Nėra ko jaudintis: Sovie
tai pasaulyje pagarsėjo sate
litu, o Amerika gubernatoriu
mi Faubus ir raketieriais.

Republikonas:
— Generolo pacifisto golfo 

sviediniai daug pavojingesni 
už Sovietų raketas.

Demokratas:
— Ar aš nesakiau, kad taip 

bus?!
Lenkas:
— Nėra ko jaudintis: Pan 

Twardovski jau seniai mėnu
lyje įkūrė lenkų koloniją; jei 
kas tenai lįs, pan Twardovski 
pasakys “Niepozwalim!”

Krikščionis demokratas:
— Ir dar vieną satelitą teks 

steigti!
Tautininkas:
— Nepasiduosime krikde

mams! Tuoj pasiųsime tautos 
vado įpėdinį suorganizuoti 
penktą satelitą. Jei pritruks 
narių, padarysim taip, kaip 
1919 m. Lietuvoj, — kooptuo
siu) pan Twardovski© legio
nierius ir sudarysime “tautiš
ką” satelitą iš “penki lenkas 
ir vienas lietuviai”.

Dypukas:
— Kažin ar jau galima įmo- 

kėt rankpinigius rylesteitinin- 
kams, už sklypus mėnulyje?

Tuo tarpu viena davatka 
tvirtina, kad tikrai mačiusi iš 
mėnulio kraterio, pilno karš
tos smalos, kyšančius Stalino 
ūsus, belaukiant Chruščiovo 
vizito. Reporteris

— Mažieji iieiu viri Kai tremty- 
jie nori mokytis. Padėk Jieras 

aukai

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 ki 4 po pietų.

Trečiadienį pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 iąl. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Rezid. tel.: STewart 34511 
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai.
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
. 2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad- uždaryte.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Ręzid. telefonas:REpublie 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 24159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite K Edžio 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKA^ 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad,, ketvirted 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Tel. ofiso: HE 4-1202 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.)

Valandos: pirmad., ket-virtad., šeštad. 
nuo 1 iki 4 vai.; antrad. ir 
penktadieniais nuo 5 iki 8.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.______

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE.
Tel.: PU 5-6766

Naktį skambinti rezidencijon.
1653 W. 103 r d St., Beverly Hills 

Tel.: BEverly 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. p.
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 34949 — namu C E 3-7786

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ. NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: aksdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus. 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIb»-ook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
_____ Phone; REpublie 7-7868______

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pinnad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
14 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir Šeštadienį tiktai susitarus.

8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—SATURDAY, OCTOBER 19, 1957

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE

Ofiso valandos: nūo 2—4 ir 6—8.
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 74787
Narny telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

— jouv<g erėm ūmiai, uepaumra- 
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų, bem Karu, 
dienoft uždarhL

Telef. ofiso: CLiffšide 4-7396
Rezid.: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
šešt. 2-6 vai. popiet, išskyrus šešted.

DR. VYT. TAURAS 
•GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakdro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 
šeštadieniais 2-4 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS

2458 WEST 71 STREET
Kampas 71 ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, popiet, trečiadieniais uždaryĮa.

Tel.: ofiso ir rez. PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. l:—4 popiet, 
trečiadieni ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 S. ASHLAND AVE. YA 7-2246
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel.: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742 
DR. V. VILEIŠIO

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31 os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

šeštadieniais 24 vai. po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta.

"Z? P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban*

Ą dažai, Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai*: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III. »

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

V AL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

Dr. Kazimieras .
MICHEL W|į

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki & 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį jū-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

DR. S. VAITUSH, Opt
Palengvins akių įtempimą, kurti 

esti priežastimi gaivos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudėjimo, akių karščio. 
Atitaisau trumparegystę ir tolire- 
gystę. Prirengiu teisingai akiniu*. 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
darom# su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda krei
piama j mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 4 vai. vakaro. 

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryte.
<712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373



MENO ŽINIOS
Tvarko MIKAS ŠILEIKIS

Rytoj atidaroma Čiurlionio vardo galerija

M. K. ČIURLIONIS -

Seka reprezentacinė paroda
Po didesnio pasiruošimo ir pa

stangų, šį sekmadienį, spalio 20 
d., 3:30 vai. po pietų su koncer
tu jėzuitų naujuose rūmuose 
(Jaunimo centre), 5600 South 
Claremont avė., atidaroma Čiur
lionio vardo galerija ir repre
zentacinė meno paroda.

Atidarant Čiurlionio v. gale
rijų, bus užpildyta mūsų kultū
riniame gyvenime spraga, ku
rios buvimą juto visi kultūringi 
žmonės. Čiurlionio v. galerija 
turi dideles reikšmės, būtent: 
vienyti menininkus į vieningą 
darbą; telkti meno vertybes .ir 
jas saugoti, kad laikui atėjus 
būtų galima šį turtą atiduoti 
Lietuvai; kad įsteigus pirmą lie
tuvių muziejų JAV, plačioji mū
sų ir kitataučių visuomenė galė
tų juo naudotis.

Pradžiai jau yra keliolika kū
rinių, atrinktų iš buvusios L. B. 
Čikagos (Apygardas V-boė su
rengtos pereitą pavasarį Mor
rison viešb. parodos. Laikui bė
gant Čiurlionio vardo galerija 
bus papildoma naujais kūriniais,' 
atrenkant iš esamų parodų. Ga
leriją atidarant pasirašytame 
akte bus pasakyta, kad Čiurlio
nio vardo galerijos nuolatinės 
kolekcijos kūriniai nebus kieno 
nors asmeniška nuosavybe, bet 
jie priklausys Nepriklausomos 
Lietuvos švietimo ministerijai, 
saugojami ir globojami Lietuvos 
konsulo ir galerijos vadovybės.

♦

Čiurlionio v. galerijos organi
zavimą vykdo Lietuvių Ameri
kiečių Menininkų Klubas Čika
goje ir menininkai klubui tal
kindami? Prie šio reikšmingo 
mūsų tautai darbo prisidėjo vi
suomenės veikėjai, nes jie su
pranta tą faktą, kad tauta be 
savo meno, be kultūros ,neturi 
civilizuotame pasaulyje vietos.

Didžiausias uždavinys yra tas, 
kaip įsigyti kūrinius galerijai. 
Kiekvienas žino, kad muziejų įs
teigti ir jį išlaikyti, reikia daug 
pinigo. Tačiau ir šis reikalas bu
vo suprastas . mūsų tautiečių, 
kurie paaukojo tam tikras su
mas nupirkimui kūrinių. Jų 
vardai bus įrašyti Č. v. galerijos 
knygose ir galerijos lentoje. Jų

- grafikos piešinys.
vardai bus perduoti Lietuvai. 
Mecenatas gali pasirinkti mė
giamą dailininką, kurio kūrinį 
perka Čiurlionio vardo galerijai, 
žinoma, jury komisijos atrinktą.

Atidarant galeriją mecenatai 
asmeniškai įteiks dovanas gale
rijos pareigūnams.

Be nuolatinės kolekcijos jau 
dabar pradėta vykdyti paskolin
tų žinomų dailininkų kūrinių 
programa, šiuo tarpu Č. v. g. pa
skolinti sutiko Dr. A. Montvi- 
das Jono Šileikos rašytojos Ju
lės žemaitės portretą, Dr. K. 
Draugelis—A. • Žmuidzinavičiaus 
“Regėjimą”.

Prof. dail. Adomas Varnas nu
piešė Čiurlionio portretą, kuris 
bus nuolatinės kolekcijos sąra
še, kaip galerijos simbolis.

Bus atidaromos dvi meno pa
rodos: Čiurlionio v. galerija, su 
jai priklausančiais kūriniais, 
o paskui — reprezentacinė meno 
paroda, kuri bus laikine.

Prieš atidarant parodas, 3:30 
vai. po pietų tuose pačiuose jė
zuitų rūmuose, (auditorijoje), 
bus koncertas, ryšium su galeri
jos atidarymu. Koncertas ne
bus ilgas. Smuiko meistras Alf. 
Paukštys ir VI. Jakubėnas at
liks M. K. Čiurlionio kai kuriuos 
kūrinius. Po koncerto publika 
renkasi apatinėse salėse — gale
rijoje.

■ Ryšium su paroda ir galerijos 
atidarymu, spausdinamas ilius
truotas “Vadovas”, kuriame pla
čiau nušviečiama šio darbo pro
grama ir užsibrėžto darbo tiks
lai. — M. š.

PICASSO PARODA
Spalio 28 d. Chicagos Meno 

Institute atidaroma Pablo Picas
so, jo 75 metų sukakties apžval
ginė paroda. Parodą rengia su
sidėję: Meno Institutas ir Mo
derniojo Meno muziejus New 
Yorke.

Parodos atidarymo išvakarė
se, 7:30 iki 10:30 v. durys bus 
atdaros iš rytų pusės, kur pliaže 
statomi automobiliai.

Picasso yra visame pasaulyje 
išgarsėjęs kubistas.
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AUTOMOBILIŲ TAISYMAS 
IR GAZOLINO STOTIS

Nelaimiu 
pasitaiko

Ar reikia 
pagalbos?

Lyginimas, dažymas, taisomi ir reguliuojami (tune-up) motorai 
stabdžiai, transmisijos ir t. t. Alyva, baterijos ir padangos. 
Taip pat mano garaže perkamus duslintuvus įdedu veltui. 

Leiskite mums 
pataisyti 

radiatorių

Mes pataisome.

$8.95
8.20
9.95
8.95

12.00

(MUFFLERS INSTALLED FREE)
Ford 1941-53 ..........................  $8.25 Mercury 49-51 .... ............ .
Chevrolet. All 1937-53 ......... 8.25 Oldsmobile 6, 41-50...... ..i......
Chevrolet 54-55 ................  9.95 Plymouth 42-56 ........ ............
Chrysler 6, 42-52 ............ :..... 9.91 Pontiac 37-54 ........................
Dodge 6, 42-56 ...................... 9.95 Buick 37-52. ...... ...................

IR TAIP PAT ČIA NEIŠVARDINTIEMS AUTOMOBltlAMS
Išmetimo paipą irgi įdedama veltui, jeigu perkama kartu su duslintuvu.

DARBAS ATLIEKAMAS PATYRUSIŲ MECHANIKŲ.
Dirbtuvė atidaryta: nuo 8 vai. ryto iki 9 vai. vak. Sekmad. uždaryva.

M. Č E
1934 West 59th Street >

Pontiac 37-54

Tel.: GR 6-9136

NELAUKITE -
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 

parūpintu jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 
neturėsite jokiy nemalonumy.

“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-5208

Generaliai Agentai šių Kompanijų: 
COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

NEWARK’E VEIKIA OFISAS 
SIUNTINIAMS GABENTI Į SSSR 

| UKRAINA, LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ IR KITUS KRAŠTUS. 
Siunčiame maisto produktus, naujus drabužius, 

medžiagas, vaistus ir t. t. Turime drabužinių medžiagų, odų, 
siūlų, muilo ir įvairių kitu siuntiniams tinkamų daiktu.siūlų, muilo ir įvairių kitu siuntiniams tinkamu daiktu. 
SIUNTINIAI IŠSIUNČIAMI KAIP GALIMA GREIČIAU.

— Siuntėjui Įteikiamas pašto pakvitavimas apie išsiuntimą. —
— Siuntiniai pristatomi gavėjui maždaug 7-8 savaičių' bėgyje.— 

Siuntiniai, siunčiami oro paštu, pristatomi 7-10 dienų bėgyje.
Siuntėjas gauna asmeniškus gavėjo pakvitavimus. 

VISI SIUNTINIAI SIUNČIAMI SU JAU APMOKĖTU 
MUITU, IR PRISTATYMAS GARANTUOJAMAS.

SIŲSKITE SIUNTINIUS GIMINIEČIAMS!
Ofisas atdaras kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 9 vai. ryto ir 4 vai. po pietų.
Reikalaukite katalogų. Rašykite lietuviškai, rusiškai arba angliškai. 

Netoli Pennsylvanijos gelžkelio stoties Newark’e.PACKAGE EXPRESS CO.
(Siuntiniai persiunčiami su Parcels to Russia, Inc., leidimu).

Iš anksto siųskite savo 
dovanas Kalėdoms ir 

žiemai!
Tik paskambinkite 

arba parašykite, kada 
Jūs pageidaujate 

siųsti savo 
siuntinius.

Siuntiniai Į
LIETUVĄ 
ir Rusiją

Viskas apmokama iš anksto. 
Garantuotas pristatymas.

NAUJI DRABUŽIAI, MEDŽIAGOS,

VAISTAI, MAISTAS IR T. T.
Patikimas—greitas—betarpiškas patarnavimas.

Tūkstančiai patenkintų klientų visame JAV krašte.

Reikalaukite naujų katalogų.CENTRAL PARCEL SERVICE, Ine.
Mes turime nuo 1947 

metų betarpišką 
sutartį su Inturistu 

; Maskvoje.

220 SOUTH STĄTE STREET 
Suite 1200 

CHICAGO 4, ILLINOIS 
• W Abash. 2-9354



Žurnalas “Darbas” praplatėjo puslapiais 
ir praturto turiniu

Ar Darbas bus praturtęs ir 
skaitytojais?

Yra sena, bet nežavėtina nė 
vieno žmogaus bene įgimtinė 
savybė, kad, jei jisai turtėja 
materialiai, tai nejučiomis su
skursta dvasiškai. Kai pasku
tinieji Amerikos lietuviai at
eiviai dar buvo pokarinėse V. 
Vokietijos kempėse, knygų ti
ražai ir periodinės spaudos — 
žurnalų bei laikraščių skaity
tojų skaičiai buvo pavydėtinai 
dideli. 3-5,000 tiražo knygpa
laikė per 2-3 mėnesius būda
vo skaitytojų graipstyte iš- 
graipstoma. O dabar jau tur
tingoje Amerikoje apie tūks
tantinius knygų tiražus niekas 
leidėjų negalvoja, nors dabar 
Amerikoje bendrasis lietuvių 
skaičius, prisidėjus lietuviams 
iš V. Vokietijos kempių, bus 
nepalyginamai didesnis, negu 
buvo kempėse.

Iš uoliųjų knygos platintojų 
bei jos apaštalauto  jų tenka 
girdėti seną pasaką, — koks 
perversmas knygos ir laikraš
čio pasaulyje įvyktų, jei kas 
mėnesis tiktai vieno penkta
dienio restorane (tavernoje) 
paliekamo savaitinio uždar
bio dalį lietuvis paskirtų laik
raščiams ir knygoms. Tačiau 
tavernos lankytojui knygos 
nemėgink siūlyti, nes nieko 
nelaimėsi. Yra ir geresnių pa
vyzdžių. štai, pavyzdžiui mai
sto krautuvėje (groserėjoje) 
gretimose lentynose išdėstyta: 
vienoje lentinoje knygos, o 
antroje šokoladinių saldainių 
dėžutės. Taip knygos, taip sal
dainių dėžutės vidutinė kaina 
yra apie du doleriai. Jei krau
tuvės savininką paklausi, ko
dėl lentnynoje knygos dienų 
dienas stovi vis tos pačios, o 
saldainių dėžutės kasdien ki
tokios, bus atsakyta, kad kny
ga ne saldainis — knygos da
bar nieks neperka. Tatai su
prantami pavyzdžiai. Betgi 
sunku suprasti, kodėl daige
lio lietuvių daktarų, dantų gy
dytojų, advokatų, notarų bei 
draudimo agentų laukiamuose 
kambariuose be įprastinių 
amerikinių “magazinų” ge
riausiu atveju terasi seną “Ai
dų” ar “Mūsų Dienų.” numerį, 
prakaituotų pirštų dėmėmis 
išmargintus. Atrodo, kad galė
tų būti geriau jau ne tiktai lie
tuvybės, bet ir biznio sumeti
mais. Deja, pradėta apie Dar
ba žurnalą, o nukrypta į žmo
gaus sumaterialėjimą.

Taigi, žurnalas Darbas jau 
praėjusiais metais ėmė reikš
tis išskirtinai aktualius klau
simus bei problemas kelian
čiais ir nagrinėjančiais straip
sniais. šių metų Darbo 1 ir 2 
numeriai yra dar labiau pra
turtėję turiniu, o ir puslapių 
skaičius padidėjęs iš 36 netiki 
44. Ir viršelis skoningas.

Be įvadinio straipsnio apie 
Lenkijos ir Vengrijos įvykius 
su šių įvykių atgarsiais, įverti
nimu ir išvadomis š.m. Darbo 
1 nr. žymieji straipsniai yra: 
A. J. Greimo “Gruodžio 17 pri
siminus”, J. Kaminsko “Va-

distinis perversmas”, P. Tar
vydo “Kova dėl žmogaus So
vietuose”. Yra įdomybių ir iš 
Lietuvos istorinės praeities: 
V. Sruogienės “Lietuva amžių 
sūkuryje”, P. Gaurio “Bajorų 
mirė Lietuva”. Iš dailiosios 
raštijos: L. Dovydėno “Brili- 
jantų meškeriojimas” ir labai 
reikšmingas ir įdomus R. Šil- 
b a j orio — aprašymas Litera
tūros vakaro New Yorke. Jau 
iš straipsnių antraštinių pava
dinimų galima spręsti, kiek 
įvairus ir įdomus 1-sis š. m. 
Darbo numeris.

Neseniai išėjęs 2-sis š. m. 
Darbo nr. skiriasi nuo 1-ojo 
aktualijomis ir jų temomis. 
Taip pvz. čia yra išskirtinai 
įdomūs ir vertingi pasaulinės 
politikos straipsniai: J. Ka
minsko “Mao apie priešingu
mus”, M. Brako “Lietuva — 
nebe Vokietijos kaimynas”. 
Labai turiningai ir gyvai pa
rašytas geografinio turinio V. 
Sruogienės straipsnis “Texas 
— rūmai be stogo”.

Amerikos (JAV) lietuvių vi
suomenę, imant jos visumą, 
sudaro senoji prieškarinė iš
eivija ir pokarinė jau tremti
nių karta, kuri savo keliu su
sideda iš senių ir jaunimo, šis 
jaunimas, nors prie savo me
tų jau yra pridėjęs visą poka
rio dešimtmetį, tebesivadina 
jaunimu ir savo organizacine 
bei visuomenine veikla nemė
gina pasenti. Tatai pavaizduo
ta 2-me Darbo numeryje re
portažu “Absoliutizmo ir libe
ralizmo kryžkelėje”. Čia ap
rašytos diskusijos New Yorke: 
1) Demokratinio Darbo Tal
kos tema: “Laisvė ir autorite
tas lietuvių kultūroj”; 2) Švie
sos ir Santaros tema: “Žmo
gaus laisvė ir valstybės saugu
mas”. Diskusijos įdomios ir 
prasmingos. Jaunuoliškos dva
sios ir pakilios nuotaikos ne
trūksta. Tačiau būdinga, kad 
jau pirmoji dešimtis metų 
Amerikoje yra praėjusi, pasi
baigusi, o “jaunimas” vis dar 
laisvę diskusuoja, vadovauda
masis laisvės bei liberalizmo 
bendrinėmis sąvokomis - ben
drybėmis. Rodosi, jau būtų 
priartėjęs laikas sukonkretėti, 
na, pvz. kad ir išskirtinai dis- 
kusuojant socialinius klausi
mus bei problemas. Deja, apie 
laisvę ir liberalizmą dabar fi
losofuoja ir kun. Yla, nors 
konfesininkams nevalia išeiti 
iš ribų, aprėžtų kanonais ir 
neklaidingomis tiesomis, skel
biamomis ex catedra. Paga
liau, turint galvoje žurnalo 
Darbo įdomybes, o ne peršant 
tą bei kitą diskusijų temą, pa
sakytina, kad Darbe, — jo 2- 
me numery yra gyvai pavaiz
duota ne tiktai pasaulinės po
litinės aktualijos, bet ir reika
lai pro domo sua.

Darbą redaguoja redakcinis 
kolektyvas su vyriausiu reda
ktorium prof. J. Kaminsku.
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Dėl Darbo siekiamų tikslų jo 
Redakcija be kita ko taip pa
sisako: “Darbas siekia ugdyti 
ir ginti demokratines ir huma
nistines vertybes lietuviškame 
gyvenime. Prieš lietuviškumą, 
pagrįstą stabų ir vadų garbi
nimu, Darbas stato lietuvišku
mą, kuris remiasi žmogaus ne
lygstama verte ir jo kūrybine 
laisve.

Darbas kviečia į plačią de
mokratinio darbo talką visus 
lietuvius, kurie nori, kad lie
tuvių kultūrinis ir visuomeni
nis gyvenimas išeivijoje pra-

tiškos minties žiedais. Darbas 
ypatingai plačiai atveria savo 
puslapius in telėktuališkai brę
stančiam mūsų jaunimui, ku
rio jautri sąžinė ir kritiškas 
protas ieško atsakymų į di
džiuosius žmogaus laisvės bei 
socialinio teisingumo klausi- ‘ 
mus.

Prenumerata — $2 metams,
$5 trims metams (užsisakant 
iš karto); studentams — $1.50 
metams; paskiras numeris — 
55c. Vyr. redaktoriaus prof. J. 
Kaminsko adresas: 403 Stan

žystų šviežiais laisvos
hope st., Brooklyn 37, New

ir kri- York.

DIDELIS IŠPARDAVIMAS

PARDUODAM SU DIDĖLĖMIS 
NUOLAIDOMIS RUDENINIUS 

DRABUŽIUS VYRAMS, 
MOTERIMS IR VAIKAMS

Vyrams išeiginiai balti marškiniai ...............................   $2:95
Vyrams flaneliniai marškiniai ..........................................   $2.50
Vyrams vilnoniai megztiniai .....:...................,................... $5.00 ir daugiau
Vyrams spalvotos kojinės, pora ........................    25 centai
Vyrams Corduroy storos kelnės ............................................... $5.50
Moterims grynų vilnų megztiniai .................   $5.50
Moterims plonos Nylon kojinės, pora................................  59 centai
Moterims šilkinės skepetaitės ................................     49 centai
Moterims Nylon tricot slips (kabinetai) .................   $1.95
Berniukams Corduroy storos kelnės ................. .....  $2.85
Berniukams flaneliniai marškiniai (baltiniai) ...........    $1.50
Berniukams žaketai .......................................... ................-...... $2..95
Ir daug kitokių prekių, kaip lovoms uždangalų, storų antklo

džių ir įvairiausių prekių Lietuvon siųsti, kurias 
parduodam su didele nuolaida.

Kviečiame atsilankyti! Esame tikri, kad būsite patenkinti 
mūšy kainomis ir patarnavimais.

JOSEPH DRY GOOD STORE
3218 So. Halsted Street Chicago, Illinois

RUDENINIS IŠPARDAVIMAS
Patys geriausieji SIEGLER, 
MOORE ir kitų firmų pe
čiai, šildomi aliejumi ir 
gazu.

Taip pat didelis pasirin
kimas naujausių ir moder
niškiausių rakandų, TV ir 
radijo aparatų, veidrodžių, 
lovų ir kita.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, sav.

ROOSEV® FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel. SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Lietuv
Be> 

kuriose kiek' 
o namų

CHICAGO S
624.1 SOUTH WESTERN

CONTINENT AI
4559 SOUTH PAULINA

CRANE SA
2555 WEST 47th STREE

DISTRICT S
34SV SOUTH HALSTED

ST. ANTHONY
1447 SOUTH 49th COUR

SAL :
1800 SOUTH HALSTED

HE

ž Taupymo ir Skolinimo 
irovių Lygos Nariai 
■o santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
i<olos duodamos lengvomis sąlygomis.

TNGS & LOAN ASSN.
a CHICAGO 36, ILLINOIS
iRovehill 8-7575
SAVINGS & LOAN ASSN.
REET CHICAGO, ILLINOIS
YArds 7-0145

’MGS & LOAN ASSN.
CHICAGO 32, ILLINOIS

Afayette 3-1083

/INGS & LOAN ASSN.
tEET CHICAGO 8, ILLINOIS
’Offside 4-0104

AVINGS & LOAN ASSN.
CICERO 50, ILLINOIS

Ownhall 3-8131-2
•/VINGS & LOAN ASSN.
HEET CHICAGO 8, ILLINOIS
(Aymarket 1-2028



Dramos varžybų pabaiga
Spalio 1.3 d. Clevelande Įvy

ko yiešas paskelbimas draiiios 
kūrinio autoriaus, laimėjusio 
I vietą. “Lietuvių JBendrųoųie- 
nės” Clevelando skyriaus, pir
mininkas p. Petras Balčiūnas 
atidarė ir pravedė palygina
mai gausiai susirinkusiems 
clėvelandiečiams tą nepapras
tą kultūrinę šventę. Jam pa
kvietus garbės prezidiumą, 
buvo pranešta, kad vertin
giausio iš 17 kūrinių autorius 
yrą Algirdas Landsbergis, — 
tas pats, kuris prieš kelerius 
metus laimėjo romano varžy
bas.

Išėjęs scenon, laureatas bu
vo džiaugsmingai dalyvių su
tiktas^ ir pasodintas garbės 
prezidiumo narių tarpe. 
Sprendėjų komisijos (jury) 
sekretorius Petras Maželis 
perskaitė nutarimą, kuriuo 
dauguma balsų kūrinys “Pen
ki stulpai aikštėje” pripažin
tas geriausiu, ir tą aktą įteikė 
jo autoriui.

Komisijos pirm. Aldona Au-
gustinavičienė supažindino su bes ir tautinės savigarbos. Ji] 
premiją laimėjusiu kūriniu ir žygis yrą pavyzdys kitų vals- 
ąųrodė tuos jo privalumus, tykių gydytojams ar kitų pro- 
kųrie nulėmė jo autoriui lai-’fesij:ų darbininkams telkti lė
mę. j šąs kuriam kitam naudingam

Dramos kūrinių konkurso darbui, pvz. 1) išleisti mokslo 
mecenatas — Ohio Lietuvių knygą, kuriai nesiranda leidė- 
(ksdytojų Draugijos Valdyba j.o, 2) įsteigti knygyną ar ąr-
— asmeny dr.Rainąnauskb pa
sveikino A. Landsbergį ir įtei
kė jam čekį $1,000. Dr. Ra
manauskas dar Jabįau pakėlė 
dalyvių nuotaiką, užsiminda
mas, kad ši Ohio lietuvių gy
dytojų dovana-auka kultūros 
rėmimui nėra paskutinė.

Toliau tarė žodį Liet. B-nės 
Centro Valdybos pirm. Stasys 
B.arzdukas ir Ohio lietuvių gy
dytojų atstovas dr. Danielius 
Degesys, o pagaliau ir pats 
laureatas, aukšto ūgio, švie- 
saus ryžtą slepiančio veido 
vyras. Be kita ko, jis pasakė: 
visuomenė eina į teatrą dėl 
pramogos; tačiau, mūsų tau
tos likimas ir daugelio lietu
vių išgyvenimai kupini tragiz
mo; dėl to dramaturgui nepa
prastai sunku suderinti: 1) 
plačių sluoksnių reikalavimus 
ir 2) tautos gyvenimo atspin
džio lūžį kūrėjo dvasioj ir jo 
ištikimybę meno vertybėms.

Visi kalbėtojai linnkėjo A. 
Landsbergiui nenuilstamai to
liau kurti ir dėjo viltį sulauk
ti iš jo, palyginamai jauno 
(apie 35 m.) žmogaus, vis di
dėjančio svorio kūrinių. Gau
sūs klausytojai kiekviena pro
ga lydėjo kalbėtojus dėkin
gais plojimais. Po iškilmingo 
akto sekė vaidyba Vydūno 
dramos “Ne sau žmonės”.

Tenka apgailestauti, kad 
laiko taupymo sumetimu A. 
Augustinavičienės kalba buvo 
negailestingai aprėžta. Trum
poj giliai prasmingoj gražioj 
kalboje Aldona Augustinavi- 
čienė vos tepalietę, kad šio 
premijuoto kūrinio tema yra 
trafaretinė, t. y. įprasta kas
dien vartoti, tapusi lyg papro- 

<čiu, būtent: partizanų kova 
Lietuvoj. Bet autorius vysty
damas šią temą, savo stipria 

pr as tinimo, nužeminimo (su- 
vulgarinimo, subanalinimo) ir 
sugebėjo išlaikyt kūrinį aukš
tam meno lygyje. Taip suintri
gavusi klausytojus, pranešėja 
jau negalėjo duoti jiems ma
žiausios atramos patikėti, kuo 
tas kūrinys yra tikrai vertin
gas. Klausytojai buvo palikti 
spėlioti, kad kūrinio tema 
(partizanų kova) galėjo pra- 
sverti jo meninę vertę.

Ne vienas klausytojų laukė, 
kad supažindinimui su premi
juotu kūriniu, bus kurio artis
to perskaityta būdingesnė jo 
ištrauka. Deja, šioj vietoj liko 
spraga.

Uždangai užsiskleidus, min
timi dėkojau LB Clevelando 
skyriui už iniciatyvą ir taip 
pat dėkojau Ohio Lietuvių Gy
dytojų Draugijai (apie 40 na
rių) už jų žygį sudaryti $1,000 
dramos kūriniu konkursui 
pravesti. Ypač brangintina, 
kad jie organizuotai išėjo į 
viešą mūsų kultūros darbą, į 
gaivinimą mūsų dvasios gyvy- 

chyvą lietuviškai knygai iš- 
saugoli, 3) 1 pietus leisti bi
bliografijos žurnalą “Knygų 
Lentyną”, kuris dėl lėšų trū
kumo nuo 1956 m. sausio 1 d. 

i sustojo ėjęs. Jo leidimui me
tams reikalinga $500-600. šis 
žurnalas ne tik reikalingas 
mums patiems, bet ir tarnauja 
mūsų tautos kultūrinei propa
gandai, panašiai kaip ir žur
nalas “Lituanųs”. 4) kitam 
darbui, kurio vaisiąi būtų 
daiktiniai apčiuopiami ir tau
tai liktų paminklu. Nes prie 
Lietuvių. Bendruomenės Kul
tūros Fondas yra mažai pajė
gus.

Antra, aš sveikinau patylo
mis, bet nuoširdžiai, ir tuos 16 
dramos rašytojų, kurie nere
gimai dalyvavo toje salėje ir 
kurių vardai nebuvo suminė
ti. Prisiminkime mūsų bičiu
lių nerūpestingai rašomus 
laiškus. Labai dažnai jie pra
sideda atsiprašinėjimu dėl tin
gėjimo ar šiaip dėl nudelsimo 
atsakyti. Arba vėl, imkim vi
siems žinomą dalyką, kokia 
didelė sunkybė yra aukštus 
mokslus išėjusiam lietuviui 
parašyti korespondenciją, iš
dėstyti įvykius, ar / paduoti 
spaudon savo pažiūrą bei su
manymą. Visi šie nerangieji 
paklausti atsako:, nėra reika
lo, neverta. Tuo tarpu pakam
pėse pašnabždomis 'drąsiai 
reiškia savo nesitenkinimą tuo 
ar kitu straipsniu. Ameriko
nai gi, matome, labai dažnai 
rašo laiškus redakcijoms, kon- 
gresmanams ar valdžios įstai
goms.

Norisi pasakyti, kad mes, 
masė lietuvių visuomenės, 
esam apimti minties snaudu
liu, merdime kur įklimpę, —
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bet tie I dramos kūrinių stab
do blog; žodį tarti. Jei 17 lie
tuvių, kirie dirbdami dėl duo
nos kasVien/nės, t.y. būdami 
beįaisvįi, vis tik parašė po 
dramos tūrinį, tai liudija, kad 
mūsų tai toje ne tik glūdi, bet 
ir veržiisi didelė kūrybinė ga

r ... . ’ 1 ’

Kodėl smalsūs žmonės skaito Darba ?
Kultūros ir visuomenės žurnalą “Darbą” jie 
skaito todėl, kad jis yra įvairus savo turiniu, 
platus savo akiračiu, kritiškai, bet drąsiai gina ir ugdo demokratines 
ir humanistines vertybes lietuvišką j ame gyvenime, gyvas savo kalba 
ir styliumi, nes jame rašoma paprastai ir patraukliai įvairaus išsilavi
nimo skaitytojams.

Jis išeina keturis kartus per metus ir kaštuoja tik $2.00 metams, $5.00 
trejiems metams, studentams $1.50, paskiras numeris 55 centai.

Bet kas užsisakys iki šių mėty kovo 1 d., tam metinė prenumerata 
tiktai $1.50, o studentams tiktai $1.00.
Atsiuntusiems savo adresą vienas numerissiunčiamas susipažinti veltui.

Ką tik išėjusiame numery rašo: K. Barėnas, doc. J. Greimas, prof. J. 
Kaminskas, J. Kiznis, Ą. Landsbergis, J. Liūdžius, prof. V. Stanga, R. 
Šilbajoris, P. Tarvydas, A. Valuckas ir kt. tokiais opiais klausimais, 
kurie rupi kiekvienam smalsiam žmogui.

“Darbo” administracijos adresas: 636 Broadway,
So. Boston 27. Mass.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
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1Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.CARR-MOODY LUMBER COMPANY

3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272 
STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAL

Visuomet mokėjome aukštus dividendus

APIE SAVO NAMO 
INSULIACIJOS PROBLEMAS.

Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai-

DA3AR JUOS DAR 
-Z- • i* ... «•:<.- ■■■:■

PADIDINOME

’/2%
TA UPY I'OJAMS TEIKIAME {VAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 

Kaštuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus.
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION- 
2555 M est 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. yak.; ąntrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.. • ... >

MOVING
IS TOLI IR ARTI J

fflaupdide/i fro&i-fyaujausi'faaustymo [nnkiait^ ~ 
» cSfyy metųpaįyn'mas-^i^usirsazininyaspatarnavimas 

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%? 36,O//^Z WW 5M209L

Pati patikimiausia firma siuntiniams 
persiųsti į SSSR, Lietuvą, Latviją, 
Estiją, Ukrainą ir kitus kraštus yra

PARCELS TO RUSSIA, INC.
1530 BEDFORD A VE., BROOKLYN 16, N. Y.

Tek: INgersol 7-7272, INgersol 7-6465
Mes nesiūlome savo klientams brangiu dovanu. Mūsų dovana—-tai

PRIĖMIMO PUNKTAS:
NEW YORK CITY, 78 Second Ave.

MŪSŲ SKYRIAI:
DETROIT 12, MICH., 11601 Jos. Campau Avė.
HARTFORD, CONN., 651 Albany Avenue 
LOS ANGELES, CALIF., 121 So. Vermont Ave. 
PHILADELPHIA 23, PA., 832 North 7th Street 
CHICAGO, ILLINOIS, 3741 W. 26th Street, 
NEWARK, NEW JERSEY, 263 Market Street,

Tel.: ORchard 4-1540

8-0298 
____  7-5164 

DUnkirk 5-6550 
Tel.: WA 31747 
Tel.: ČR 7-2126
MArket 2-6937

Brooklyne įstaiga atidaryta kasdien ir sekmadieniąis nuo
9 vai. iki 6 vai.; šeštadieniais nuo 9—4.

TOwnsend 
Tel.: CHapel

GARSINKITE,S N A l!.HENOSE

lia. Ryžtis parašyti dramą yra 
kur kas sunkiau, negu straip
snį, eilėraštį, novelę ar roma
ną. Pastarųjų dalykų rašytojų 
yra kur kas daugiau. Išganin
gas tautos laisvinimo darbas 
yra žadinti savuosius kūrybi
nei veiklai. J. Liūdžitis
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MOKSLO ŽINIOS mu, 2,750,000 amerikiečių šiuo 
metu yra apkrėsti džiovos ba
cilomis, nors džiova dar ne
serga. Faktiškai tomis bacilo
mis apsikrėtę 55 milijonai, bet, 
kaip statistika rodo, tik 5% 
tokių apsikrėtusių anksčiau 
ar vėliau išvysto į aktyvią 
džiovos ligą. 5% 55 milijonų 
skaičiaus yra 2,750,000. Nau
jais vaistais džiova buvo su
mažinta iki minimumo ir 1956 
metais iš 100,000 tik 8 žmonės 
sirgo džiova. Streptomicinas 
padėjo džiovą nugalėti prieš 
dešimtmetį, dabar yra išrasti 
dar geresni vaistai, isoniazi- 
das.

Kaip bus po 10 metų
“Research Institution of A- 

merica” bando atspėti, kas ir 
kaip bus po 10 metų ir, atro
do, kad daug kas bus žymiai 
kitaip.

Pragyvenimo standartas kils, 
kaip ir iki šiol, bet darbo pa
jamos irgi kils atitinkamai. 
Susisiekimas aplink visą že
mės kamuolį bus toks greitas 
ir prieinamas, kad daug kas 
savaitgaliams per 5 valandas 
galės išvykti į Europą, Afri
ką ar Pietų Ameriką. Kiti gry
no oro pakvėpuoti galės stat
menomis pasikelti į dausose 
įrengtas platformas, soliariu
mus, sanatorijas ir balkonus, 
iš kurių galės stebėti savo pla
netą ir dairytis į žvaigždes. O 
kaip jau naujausiai matyti, 
kas norės — galės ir į mėnu
lį skristi!

Namuose šildymu neberei
kės rūpintis, tam tikri klima
to reguliatoriai ir elektroniš
ki įrenginiai pasirūpins, kad 
kambariai būtų nuolatos vie
nodos temperatūros, drėgmės 
ir šviesos, ir be to kad jokios 
dulkelės ir bakterijos ore ne
skraidytų. Greitoje ateityje ne 
tiek bus rūpinamasi atomo, 
kiek saulės energija, kuria bus 
galima ir telefonuoti ir pietus 
virti. Įstaigų darbas ir didžio
ji dalis fabrikų darbų bus at
liekama automatais, darbinin
kai dirbs daugiausia tik 4 die
nas savaitėje ir 3 dienas kas 
savaitę turės švęsti.

Amžius bus ilgesnis: 70 m. 
vyrams ir 75 m. moterims bus 
normalus vidurkis. Vaikų mir
tingumą sumažins iki mini
mumo, prieauglis nepaprastai 
paspartės. Daugumas šių die
nių ligų bus nugalėtos, bet psi
chinės ir nervų ligos labai iš
siplatins, be to, skilvio ir šir
dies ligos vargu dar bus nu
galėtos.* Pranašaujama, kad 
po 10 metų kiekvienas 10-sis 
žmogus bent sykį gyvenime 
bus buvęs proto ligų ligoninėj.

Vabalai 16,000 pėdų gelmėj
Vakarinės Afrikos pakraš

čiuose Columbia universiteto 
mokslininkai iš 16,000 pėdų 
okeano gelmių semtuvėmis iš
sėmė dumblą, kuriame aps
čiai rado % colio ilgumo kie
tais kiautais į vėžiukus pana
šių žuvyčių ir ■Ą colio ilgumo 
kirminėlį. Nors šie gyvūnėliai 
tokiose vandenyno gelmėse 
buvo slegiami 6,600 svarų vie-
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Ekspertas vėl perspėja 
rūkorius

Harvardo medicinos moky
klos preventyvinės medicinos 
departamento direktorius Dr. 
David D. Rutstein, rašydamas 
Atlantic spalio mėn. laidoje, 
iššaukė ginčams d-rą Clarence 
Cook Little, tabako pramonės 
tyrimo komiteto patariamo- 
sis tarybos pirmininką, reika
laudamas, kad Dr. Little pa
aiškintų, kodėl jis ir kiti taba
ko pramonės patarėjai visais 
būdais stengiasi suniekinti ar
ba ignoruoti įrodymus apie ta
bako ir vėžio giminingumą. 
Dr. Rutstein sumini 18 studijų 
5-se kraštuose, kurios visos 
parodo, kad “arba plaučių vė
žiu sergą ligoniai daugumoje 
yra cigarečių rūkytojai, arba 
kad cigaretes rūkančiųjų tar
pe yra žymiai daugiau plau
čių vėžio atvejų, kaip nerū
kančiųjų tarpe”.

Dr. Little aiškinasi, esą rei
kia dar daug tyrimų padaryti, 
kol galutinai bus galima įsiti
kinti, ar ir kiek tabakas kal
tas. Bet Dr. Rutstein sako, kad 
jau yra apsčiai įrodymų su
rinkta ir kad reikia visuome
nei aiškiai pasakyti apie pavo
jų rūkant cigaretes vistiek ar 
jos su filtrais ar be filtrų.

Atsargiau su X spinduliais
Radiologai tvirtina, kad lai

kas pradėti mažinti X spindu
lių vartojimą, nes radiacija 
gresia neigiamomis pasekmė
mis ateinančiai gentkartei.

Amerikos Rentgeno dr-jos 
metiniame susirinkime Vašin
gtone prieita išvados, kad nors 
X spinduliai yra būtinai rei
kalingi peršvietimams, tačiau 
per dažnai vartojant gresia 
pakenkti normaliam rasės pa
veldėjimui, nes radiacija, pa
tekusi į reprodukcijos orga
nus, juose gali iššaukti nei
giamų pakitimų, mutacijų, 
taip kad fizinių ir dvasinių 
paliegėlių skaičius gali ateity 
žymiai padidėti.

Pasiektas kraštutinis 
greitis

Lockheed sviedinių sistemos 
mokslininkai praneša, kad 
jiems pasisekė pagamini auk
ščiausio greitumo oro bangas, 
kurios tam tikrais vamzdžiais 
nuskrido 100,000 mylių per va
landą greičiu... Toks-fantastiš
kas greitis yra dar pirmą kar
tą pasiektas laboratorinėse są
lygose. Be to, tos bangos sukė
lė aukštesnę kaip 100,000 laip
snių Centigrade temperatūrą... 
Tokioms bangoms sukelti iš 
tam tikrų kondensatorių vie
name vamzdžio gale paleid
žiamas aukšto voltažo pakro
vimas, kurs sukelia nepapras
tai įkaitintas dujas ir tų dujų 
pūslelyčių staigus išsiplėtimas 
sukelia šviečiančias bangas, 
kurios ir šauna išilgai vamz
džio. Greitis dar paskatina
mas išoriniais magnetiniais 
laukais.

2,750,000 sirgs džiova
Amerikos nacionalinės tu

berkuliozės draugijos praneši

nam ketvirtainiai colio van
dens spaudimo, tačiau iškelti 
į orą jie atrodė nė kiek nepa
sikeitę.

Kas daryti su trimis 
“šventadieniais”

“Ką mes veiksime su trimis 
šventadieniais kas savaitę?”, 
pradeda klausti patys Ameri
kos darbininkai, nes tas lai
kas, kai bus įvesta 4 darbo 
dienų savaitė yra vos vienų 
antrų metų klausimas. Nuo 
ketvirtadienio pavakarės iki 
pirmadienio ryto teks susiras
ti k;uo verstis. Pradžioj nepa
prastai padidės išvažiavimai, 
piknikai, parengimai, pasilin
ksminimai. Deja, viena links
ma diena paprastai kaštuoja 

KAS TIK TURI GERA SKONĮ 
VISKĄ PERKA PAS LIEPONĮ

Šiuo metu didžiulis išpardavimas visuose skyriuose.

Ypatingai didžiulis pasirinkimas svečių kambario baldų, 
miegamųjų, geriausių Amerikos Simmons matracų, kilimų, 
radijo ir televizijos aparatų.

Viską jūs pirksite žemiausiomis kainomis.

Jaunavedžiams 1 metus išmokėjimas be palūkanų su 
labai mažais ar visai be įmokėjimų.

Furniture Center?
Vedėjas — JUSTAS LIEPONIS

3224 So. Halsted Street Victory 2-4226
PREKYBA ATIDARYTA: Pirmad. ir ketvirtadieniais 9—9:30.

Kitom dienom 9—6 vai. Sekmadieniais 12—5 vai.’

daugiau kaip dvi darbo die
nos, tad žmonės pradės ieško
tis ramesnių užsiėmimų, net 
praktiško antrinio darbo, bet 
tatai bus suvaržyta. Kai kas 
mesis į švietimą, kultūrą, me
ną, literatūrą, bet tokių visuo
met tebuvo mažuma, ji tokia 
pasiliks ir ateityje. >

Planuojama, kad praktiš
kiausia išeitis, bus taip susi
tvarkyti, kad žmonės dirbtų, 
kaip dirbę, po 5 dienas, o ta 
viena ekstra diena būtų pri
dedama 'vasaros atostogoms, 
kurios pasidarys žymiai ilges
nės ir dėl to poilsis bus geres
nis.


